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Подтверждение руководства об ответственности за подготовку и утверждение
консолидцрованной фпнансовой отчетности за год, завершившцйся 31 декабря 202l r.

Нижеследующее подтверждение, которое должно рассматриваться совместно с описанием
обязанностей аулиторов, содержащимся в представленном на стр. 4 - б отчете независимого
аудитора, сделано с целью разграничения ответственности аудиторов и руководства в отношении
консолидированной финансовой отчетности Акционерного общества <<С.А.С.> (далее Группа).

Руководство Группы отвечает за подготовку консолидированной финансовой отчетности,
достоверно отраJкающей финансовое состояние, результаты деятельности, движение денежных
средств и изменения капитiLпа за 2021 г,, в соответствии с Международными стандартами

финансовой отчетности (МСФО).

При подготовке консолидированной финансовой отчетности руководство Группы несет
ответственность за:

!анная консолидированная финансовая отчетность за год, завершившийся 31 декабря 2021 r
утверждена руководством Группы <<20>> мая 2022 г.

Турzа"uбаева М.С.
Главньtй бухzапmер
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gfi ТрастФинДудит
оумторскоя компония

БИН: 00О240004128| р/с: Kz398560o0000oo72474 в АГФ АО (БанкЦентрКредит) г.АлмаIы БИК: KCJBKZKX 
I

РК, Алматы, 05О008, ул, Сатпаева 29Дl
Тел. : +7 7 27 27 5 24 4З, 258-84-З5 l E-mail: audit@tf a.kz I www.tfa.kz 

I

УТВЕРЖДАЮ
дит)

А.р
к20> мая 2022 г

РК Ns 0000085
ФЮ от 05.04.2000 г

050008, г. Алматы,

ул. Сатпаева29 Щ
Тел. (факс) 2'75 24 4З

ОТЧЕТ НЕЗАВИСИМОГО АУД4ТОРА
Мненае

Мы провели аудит прилагаемой консолидированной финансовой отчетности Акционерного
общества кС.А.С.> и его дочерней компании (далее Группа), состоящей из консолидированных:
отчета о финансовом положении по состоянию на З1 декабря2021 г., отчета о прибылях и убытках
и прочем совокупном доходе, отчета об изменениях в капит€Lпе, о отчета о двюкении денежньж
средств за год, закончившийся на указанFtуIо дilц, а также примечаний к консолидированной
финансовой отчетности, вкJIючая краткий обзор основных положений учетной политики.

По нашему мнению, прилагаемая консолидированная финансовая отчетность, оlрiDкаетдостоверно
во всех существенных аспектах финансовое положение Групгы, по сосюянию на 31 декабря 2021 г., а
таюке ее финансовые результаты и двюкение денежных средств за год, закончившийся на укшанную
дац, в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности.

О с но в ан uе dля в btp аэtсе н uя "u нен uя

Мы провели аудит в соответствии с Межлународными стандартами аудита (МСА). Наши
обязанности в соответствии с этими стандартами описаны далее в рt}зделе <<Оmвеmсmвенносmь
ауdumора за ауdum консолuduрованной фuнансовой оmчеmносmuD нашего закJIючения. Мы
независимы по отношению к Группе в Qоответствии с Кодексом этики профессионаJIьных
бухгалтеров Совета по международным стандартам этики для бухгалтеров (Кодекс СМСЭБ) и
этическими требованиями, и нами выполнены прочие этические обязанности в соответствии с этими
требованиями и Кодексом СМСЭБ. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские докr}зательства
являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для вырzuкения нашего мнения.

Ключевые вопросы ayd umа

Ключевые вопросы аудита- это вопросы, которые, согласно нашему профессиональному суждению,
являлись наиболее значимыми для нашего аудита консолидированной финансовой отчетности За
текущий период. Эти вопросы были рассмотрены в контексте нашего аудита консолидированной

финансовой отчетности в целом и при формировании нашего мнения об этой отчетности, и мы не
вырuкаем отдельного мнения по этим вопросам.

Оmвеmсmвенносmь руковоdсmва Группьl u лuц, оmвечаюu4tlх зп корпораmuвное управленuе, за
rР uHattco ву ю оmчеmно сmь

Руководство Группы несет ответственность за подготовку и достоверное представление данной
консолидированной финансовой отчетности в соответствии с Международными стандартами
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финансовой отчетности и за систему внутреннего контроля, которую руководство Группы считает
необходимоЙ для подготовки консолидированноЙ финансовоЙ отчетности, которая не содержит
существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за
оценку способности Группы продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в

соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление
отчетности на основе доtryщения о непрерывности деятельности, за искJlючением случаев, когда
руководство намеревается ликвидировать Группу, прекратить ее деятельность или когда у него
отсутствует какая-либо иная ре€rльная аIIьтернатива, кроме ликвидации или прекращения
деятельности.

Лица, отвечающие за корпоративное управление, несут ответственность за надзор за подготовкой
консолидированной финансовой отчетности Группы.

О mв еmсmв е нносmь ау d аmор а за ау d um ко нс ол ud uр о в ан но й ф ананс о в о й оmч е mно сm а

Наша цель состоит в получении рiвумной уверенности в том, что консолидированная финансовая
отчетность не содержит существенных искЕDкений вследствие недобросовестных действий или
ошибок, и в выпуске аудиторского закJIючения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность
представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит,
проведенный в соответствии с Международными стандартами ауди,га, всегда выявляет
существенные искiDкения при их нuUIичии. Искажения мог},т быть результатом недобросовестных
деЙствиЙ или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в
отдельности или в совокупности они могуг повлиять на экономические решения пользователей,
принимаемые на основе этой финансовой отчетности.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, мы
применяем профессионtLпьное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на
протяжении всего аудита. Кроме того, мы выполняем следующее:

. выявляем и оцениваем риски существенного искzDкения финансовой отчетности вследствие
недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские
процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся
достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения.
Риск необнаружениJI существенного искчDкения в результате недобросовестных действий
выше, чем риск необнаружения существенного искzlжения в результате ошибки, так как
недобросовестные действия моryт вкJIючать сговор, подлог, умышленный пропуск,
искzDкенное представление информации или действия в обход системы внутреннего
контроля;

. получаем понимание системы вн},треннего контроля, имеющей значение для аудита, с
целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью
выра;кения мнения об эффективности системы вIIутреннего контроля Группы;

о оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики и обоснованность
бухгалтерских оценок и соответствующего раскрытия информации, подготовленного

руководством;

a делаем вывод о правомерности применения руководством доITущения о непрерывности
деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств вывод о том, имеется
ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате
которых могут возникнуть значительные сомнения в способности Группы продолжать
непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о нiLпичии существенной
неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском закJIючении к
соответствующему раскрытию информации в финансовой отчетности или, если такое

раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши
выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего
аудиторского закJIючения. Однако булущие события или условия могут привести к тому,
что Группа утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;

проводим оценку представления финансовой отчетности в целом, ее структуры и
содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли финансовая
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отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их
достоверное представление;

. получаем достаточные надлежащие аудиторские докztзательства, относящиеся к
финансовой информации организаций или деятельности в}Iутри Группы, чтобы выразить
мнение о финансовоЙ отчетности. Мы отвечаем за руководство, контроль и проведение
аудита Группы. Мы остаемся полностью ответственными за наше аудиторское мнение.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с лицами, отвечающими за корпоративное
Управление, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и
сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о
значительных недостаткilх системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Мы также предоставляем лицам, отвечающим за корпоративное управление, заявление о том, что
мы соблюдали все соответствующие этические требования в отношении независимости и
информировiLпи этих лиц обо всех взаимоотношениях и прочих вопросах, которые можно
обоснованно считать ок€lзывающими влияние на независимость аудитора, а в необходимых случаях
о соответствующих мерах предосторожности.

Из тех вопросов, которые мы довели до сведения лиц, отвечающих за корпоративное управление,
мы определяем вопросы, которые были наиболее значимыми для аудита финансовоЙ отчетности за
текущиЙ период и, следовательно, являются кJ]ючевыми вопросами аудита. Мы описьтваем эти
вопросы в нашем аудиторском закJIючении, кроме случаев, когда публичное раскрытие
информации об этих вопросах запрещено законом или нормативным актом, или, когда в крайне

редких случаях мы приходим к выводу о том, что информация о каком-либо вопросе не должна
быть сообщена в нашем закJIючении, так как можно обоснованно предположить, что отрицательные
последствия сообщения такой информации превысят общественно значимую пользу от ее
сообщения.

Аулитор и.в.
квалификационное свидетельство
Ns МФ-00002З1 от 18.02.20l5 г.
Лицензия лъ0000085
Адрес: 050008, г. Алматы,
ул. Сатпаева,29Щ
Тел" (факс) 275 24 43
к20> мая 2022 г.

Аудитор

мФ.
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Акционерное общество <<С.А.С.>>

консолидировАнныЙ отчЕт о ФинАнсовом положЕнии по состоянию на
31 лекабря 202l г.
CyMMbt BblpaaceHbl в mысячах казахсmанскuх mен?е

Прим. зt.l2.202l
Краткосрочные активы:

.Щенежные средства и их эквивrLпенты

Краткосрочная торговая и прочая дебиторская
задолженность
Текущий подоходный налог

Запасы

Прочие краткосрочные активы

Итого краткосрочцых активов

,Щолгосрочцые активы
Инвестиционная недвижимость

Основные средства

Прочие долгосрочные финансовые активы

отложенные нiшоговые активы

Гудвилл

Итого долгосрочных активов
всего активы
Краткосрочные обязательства
Займы, текущая часть, и вознагрiDкдения
Краткосрочная торговая и прочая кредиторская
задолженность
Краткосрочные оценочные обязательства по
вознаграждениям работникам
Прочие краткосрочные обязательства

Итого краткосрочцых обязательств

Щолгосрочные обязательства
Займы
Прочие долгосрочные обязательства

Итого долfосрочных обязательств

всего обязательств
Капитал
Уставны й (акционерный) капитал
Нераспределенная прибыль (непокрытый

убыток)
всего капитал
всего обязательства и капитал

7 2l2 900

lб

(5 709 105)

3\.l2.2020

6

1

8

9

|05 з17

6 114

4 9з0
8l 847

l8 478

664 1 \1

9 425

4 925

94 222

21 0з9

10

1l
12

13

14

2|6 746

1 894 34з

89 бз1
2 262 400

829 з82
2 l37 1з8

794 322

| 99з 684

90 405

2 262 400

962 02з

2 2з,7 lз8
7 545 650

l5

1 429 646

900 212

8lз 889

552

502 659

8 339 972

l 475 51з

l 199 250

9l0

4з9 з65

17

l8

2 2t7 зl2

9 l l8 8l9
l 802 620

3 115 038

9 з62 556

1 609 29l
10 921 439 |0 97l 847

19

19

13 138 751

l 000 000

(6 709 105)

14 08б 885

1 000 000

(6 746 9l3)

(5 74б 913)

7 429 646 8 339 972

Пpu",tazaeMble прu1,1ечан1,!я на cmpaHuL|ax с ] ] по 14 являюmся неоmъемлел4ой часmью dанноЙ

конс олuduр ов ан н ой фuн анс ов ой о mче mно с mu.
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Акционерное общество <С.А.С.>>
КОнСоЛиДиРоВАнныЙ оТЧЕТ о соВокУпнОМ ДОхОДЕ за перuоd, закончuвшuйся
31 dекабря 202I z.

CyMMbt выраэrсеньl в mысячах казахсmанскt!х mенZе

наименование показателей

Доход от операционной аренды и

реаJIизации товаров
Себестоимость реzшизованных товаров
и услуг
Валовая прибыль
Процентные доходы по
вознаграждениям
Процентные расходы по
вознагра}цдениям

Итого процентные расходы
Расходы по реzrлизации
Административные расходы
Расходы по курсовой разнице
Убытки от обесценениrI инвестиций в

дочерние предприятия
Убытки от обесценения дебиторской
задолженности
Прочие расходы
Прочие доходы
Расходы от выбытия активов
Прибыль (убыток) до
налогообложения
(Расходы)/экономия по подоходному
нirлогу
Прибыль (убыток) после
налогообложенпя o,I,

продолжающейся деятельности
Прибыль (убыток) после
налогообложения от прекращенной
деятельности
Прибыль/(убыток) за год
Прибыль/(убыток) на акцию

Прим.

20

21

22

202l rод 2020 год

l 036 008

(261914)

8з0 662

(2|7 бз2)

774 034

4|| 225

(1 l7l 830)

б13 030

(860 883)

(760 б05)
(91 116)
(6з бзз)
(20 128)

(100 000)

(240)

(l 563)

440 з60

(8б0 883)
(134 330)
(46 549)

(53з 547)

(40 000)

(2 350)

(92 589)

379 898
(26)

l70 449

(132 641)

(7l7 346)

9|9 0з,7

201 69l

20l 69l
2з 0,38 2,02

Прtлtаzаелльlе прlL|чrечанuя на сmранuцах с ] ] по 41 являюmся неоmъе]l/Lцеллой часmью dанной
конс олuduр ов анн ой фuн анс ов ой оmч е mно с mu.

37 808

W
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Турzаrпбаевп М.С.
Гitавньtй бухzапплер



Акционерное общество <<С.А.С.>
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВиЖЕнии дЕнЕжных срЕдств ( прямой метод) за
перuоl, закончuвшайся 3l dекабря 202I z,

CyMMbt вьlраuсены в mысячс!х казахслпанскuх mен?е

Прим. 3\.l2.202l 3|.|2.2020

I. [вамсенuе deHeHcHbtx среdсmв оm операцаонной Dеяmельносmа

Поступление денежных средств, всего:

реilлизация товаров и услуг
авансы, полученные от покупателей,
заказчиков
Выбытие денежных средств, всего:
ILпатежи поставщикам за товары и услуги
авансы, выданные поставщикам товаров и

услуг
выплаты по ошIате труда
выплата вознаграждения
подоходный налог и другие платежи в
бюджет
прочие выплаты
Чистая сумма денежных средств от
операционной деятельности :

Поступление децежных средств, всего
Выбытие денежных средств, всего
приобретение основных средств
Приобретение долгосрочных активов
Чистая сумма денежных средств от
инвестиционной деятельностп:

(455 956)

(235 5l6)

(8 373)
(1 з55 745)

(1з5 7з1)

(з 690)

1 882 979 1 436 845
86 148

1 796 8з1

(2 195 011)

1з8 341

1 298 504

(537 921)
(98,154)

(112 412)

(11 03l)
(l 16 298)

(l05 742)

(93 684)

(312 032)

II. flвuскенае deHeelcHbtx среdсmв оm анвесmuцаонной dеяmельносmu

898 924

(3 054)
(22|)

7l
(l 678)

(449 039)

(3 275) (450 717)

III. fвuженuе deHecKHbtx среdсmв оm фuнансовой dеяmельносmu

Поступление денежных средств, всего
получение займов
Выбытие денежных средств, всего
погашение займов
Чистая сумма денежных средств от
финансовой деятельности
Влияние обменных курсов ваJIют к тецге
Увеличение */- уменьшеЕие деЕежных
средств
.Щенежные средства и их эквивrUIенты па
начало отчетного периода

.Щенежпые средства и их эквиваJIенты на
конец отчетного периода

9 347 445

(244 080)
9 з41 445

(9 335 433)
(244 080) (9 335 4зз)

(244 080) |2 0l2

53 1 557

(559 334) 461 776

6

6

202 935

664 7l|

Пршtаzае.мьlе прll\,tечанl,tя на сlпранuцсlх с 1] по 41 являюmся неоmъелLпел,lой часmью 0анной
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Уставный
(акционерный)

капитал

Нераспределен
ная прибыль

(накопленный
убыток)

Итого
капитал

Сальдо на 31 декабря 2019 г.

Прибыль (убыток) за отчетный
период

Сальдо на 31 декабря 2020 г.

Прибыль (убыток) за отчетный
период

Сальдо на 31 декабря 2021 г.

1 000 000 (6 948 б04)

20| 691

(5 948 б04)

20]' 69]'

1 000 000 бl4б 913) 6 746 91r)

37 808

1 000 000 (б 709 105) (5 709 105)

Пptutazaetиbte прLlлrечанuя на сmранuцах с ] l по 41 являюmся неоmъе7!лел4ой часmью dанной
консолuduрованной фuнанс овой оmчеmносmu.
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примЕчАния к консолидировАнноЙ ФинАнсовоЙ отчЕтнос,ги за перuоd,
закончuвлаuйся 3l dекабря 202l z.

CyMMbl вьIраJrсены в mьlсячах казахсmанскuх mен?е

1. оБщиЕ свЕдЕния

Настоящая консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с
международными стандартами финансовой отчетности (далее по тексту МСФО) за годl

закончившийся З1 декабря 2021 r. для АО кС.А.С.> (далее по тексту Компания) и его дочерней
компании (далее по тексту совместно именуемой кГруппа>).

Компания зарегистрирована ,Щепартаментом Юстиции города Алматы 29 декабря 2003 г., что
подтверждено свидетельством о государственной регистрации юридического лица ЛЪ 2З'7З-19l0-04-
АО Компании присвоен Бизнес-идентификационный номер - 031 240 000 5З2.

Свидетельство н€шIогоплательщика Республики Казахстан серия 60 ХЬ 0066447, выданное 14 июля
2005 г., подтверждает государственную регистрацию в качестве нaLпогоплательщика с lб января
1997 r, с присвоением РНН 600 200 107 821.

Свидетельство о постановке на регистрационный учет по налоry на добавленную стоимость серия
6000l ХЪ 0023l l4, выданное 2 августа 2012г.

Агентством Ресгryблики Казахстан по статистике Компании присвоен код по государственному
классификатору ОКПО 401 l8585.

Форма собственности: частная.

Местонахождение Компании: Республика Казахстан, 050062, Алматы, ул. Зейноллы Кабдолова,
д.l/8.

Компания имеет уведомление о подтверждении отчета об итогах размещениJI акций Акционерного
общества, выданное Комитетом Ресгryблики Казахстан по контролю и надзору финансового рынка
и финансовых организаций.

Объявленный и оплаченный уставный капит€uI Компании составляет 1 000 000 тыс.тенге. Выпуск
внесен в Государственный реестр эмиссионных ценных бумаг за номером А 5100.
Группой выпущено 100 000 (сто тысяч) простых акций, которые распределены:
t) 5З,246О^ - простые акции в количестве 5З 246 экземпляра стоимостью 5З2 460 тыс. тенге -

владелец гражданин РК Бейсенбаев Габит Ермекович, у/л Ne 0З212З225, выданное МЮ РК
05.09.201l г.;

2) 46,754Уо - простые акции в количестве 46754 экземпляра стоимостью 46'7 540 тыс. тенге -
владелец грzDкданин РК Сатыбалдина Несипхан Тамбаевна, у/л J\b 0l3З0307З, выданное МВЩ
РК l5.08.2002 г.;

Конечной контролирующей стороной Компании является физическое лицо - Бейсенбаев Габит
Ермекович, являющийся грiDкданином Ресгryблики Казахстан.

Предмет и цели деятельности

Щелью деятельности Группы является извлечение дохода от предпринимательской деятельности.

.Щля достижения поставленных целей Группа осуществляет следующие виды предпринимательской
деятельности:

. Сдача в аренду недвижимого и движимого имущества,

. Инвестирование, строительство и эксплуатация объектов жилого и нежилого назначения, в

том числе жилых домов, отелей, зон отдыха. Офисов, торгово-развлекательных центров и

других;
о оптовая и розничная торгово-посредническая деятельность на территории Рк и за ее

пределами;
Производство и сбыт товаров народного потребления, в том числе на основе
приобретенного оборудования, лицензий и ноу-хау,

Прочие виды деятельности, не запрещенные действующим законодательством.a
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Органами управления являются :

Высший орган - Общее собрание акционеров;

Исполнительный орган и орган управления - Президент.

По состоянию на 3 l декабря 2021 и 2020 годов Группа имела дочернюю организацию:

Месторегистрациц Основнаядеятельность .Щоля владения

202\ r. 2020 r.

ТОО <Жарнама
АБК ЛТД)

Республика
казахстан

Инвестирование,
строительство,
аренда, торговая
деятельность

100% 100%

2. ОСНОВА ПОЛОТОВКИ ФИНАНСОВОЙ ОТЧВТНОСТИ

Настоящая финансовая отчетность подготовлена в соответствии с Международными стандартами

финансовой отчетности (МСФО) на основе правил учета по первоначальной стоимости, если не
обусловлено иное. Принципы учетной политики, использованные при подготовке данной
консолидированной финансовой отчетности, представлены нюке. ,Щанные положения учетной
политики последовательно применялись по отношению ко всем представленным в отчетности
периодам, если не yкirзaнo иначе. В Группе отчетный год заканчивается 3 l декабря.

Основа консолидации

Консолидированная финансовая отчётность вruIючает финансовую отчётность Компании и её

дочерних организаций по состоянию на 31 декабря 202l rода.

Контроль осуществляется в том случае, если Группа подвергается рискам, связанным доходом от

участия в объекте инвестиций, или имеет право на получение такого дохода, а также возможность
влиять на доход при помощи осуществления своих полномочий в отношении объекта инвестиций.
В частности, Группа контролирует объект инвестиций только в том случае, если выполняются
следующие условия:

. наJIичие у Группы полномочий в отношении объекта инвестиций (т.е. существующие права,
обеспечивающие текущую возможность управлять значимой деятельностью объекта
инвестиций); наличие у Группы подверженности рискам, связанным с переменным доходом от

участия в объекте инвестиций, или прав на получение такого дохода;
. нчLпичие у Группы возможности влиять на доход при помощи осуществления своих

полномочий в отношении объекта инвестиций.

Как правило, предполагается, что большинство прав голоса обуславливает наJIичие контроля. ,Щля
подтверждения такого допущения и при нzLпичии у Группы менее большинства прав голоса или
ан€Lпогичных прав в отношении объекта инвестиций, Группа учитывает все уместные факты и

обстоятельства при оценке нiLпичия полномочий в отношении данного объекта инвестиций:

. соглашение с другими лицами, обладающими правами голоса в объекте инвестиций;

. права, обусловленные другими соглашениями , права голоса и потенцичrльные права голоса,
принадлежащие Группе.

Группа повторно анализирует наJIичие контроля в отношении объекта инвестиций, если факты и
обстоятельства свидетельствуют об изменении одного или нескольких из трёх компонентов
контроля.

Консолидация дочерней организации начинается, когда Группа получает контроль
организацией, и прекращается, когда Группа утрачивает контроль над дочерней
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Активы, обязательства, доходы и расходы дочерней организации, приобретение или выбытие
котороЙ произошло в течение года, вкJIючаются в консолидированныЙ отчёт о совокупном доходе
с даты получения Группой контроля и отражаются до даты потери Группой контроля над дочерней
организацией. Прибыль или убыток и каждый компонент прочего совокупного дохода (ПСД)
относятся на собственников материнской компании и неконтрольные доли участия даже в том
случае, если это приводит к отрицательному саJIьдо у неконтрольных долей участия. При
необходимости финансовая отчётность дочерних организаций корректируется для приведения

учётной политики таких компаний в соответствие с учётной политикой Группы. Все
внутригрупповые активы и обязательства, капит€Lп, доходы, расходы и денежные потоки,
возникающие в результате осуществления операций внутри Группы, полностью искJIючаются при
консолидации.

Изменение доли участия в дочерней организации без потери контроля учитывается как операция с
капитzulом. Если Группа },трачивает контроль над дочерней организацией, она:

. прекращает признание активов и обязательства дочерней организации (в том числе

относящегося к ней гудвилла);
. прекращает признание балансовой стоимости неконтрольныхдолей участия;
о прекращает признание накопленных курсовых рiвниц, отрzrжённых в капитчUIе;

о признаётсправедливую стоимость полученного вознагрul)кдения'

о признаётсправедливую стоимость оставшейся инвестиции;
. признаёт образовавшийся в результате операции излишек или дефицит в составе прибыли или

убытка;
. перекJIассифицирует долю материнской компании в компонентах, ранее признанных в составе

ПСЩ, в состав прибыли или убытка, или нераспределённой прибыли в соответствии с

конкретными требованиями МСФО, как если бы Группа осуществила непосредственное
выбытие соответствующих активов или обязательств.

Принцип непрерывной деятельности

При составлении консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО руководство
оценивает способность Группы продолжать свою деятельность в обозримом будущем.
Консолидированная финансовая отчетность составляется на основе допущения о непрерывности
деятельности, если только у руководства нет ни намерения,ни необходимости в ликвидации или в

существенном сокращении масштабов деятельности Группы.

Когда руководство в процессе формирования мнения осведомлено о событиях, которые могут
вызвать значительные сомнения в способности Группы осуществлять свою деятельность в

д€rльнейшем, эти события раскрываются при составлении консолидированной финансовой
отчетности.

,Щанная консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с МСФО на основе
принципа непрерывной деятельности, который предполагает, что Группа будет продолжать свою
деятельность в течение длительного периода времени и не имеется подтверждения того, что Группа
булет ликвидирована.

Налоги

Группа подлежит налогообложению в соответствии с действующим нzLпоговым законодательством
Ресгryблики Казахстан. Налоги и финансовые риски, признаваемые в консолидированной

финансовой отчетности, отражают наилучшие предположения результатов Группы на основе

фактов, известных на отчетную дату. Разница между прогнозируемой оценкой по нzLпогам и
окончательной оценкой по налогам фиксируется в отчете о совокупном доходе за период, в котором
они имели место, если не ожид,lлось иное.

В налоги входят текущий нzLпог на прибыль и другие нzLпоги. Также вкJIючаются

_ced-L

потенциzlJIьные удержанные нiLлоги и на_поговые корректировки в отношении прошлых
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на прибыль признается в отчете о прибылях и убытках, за искJIючением случаев, когда относится к
статьям, непосредственно переходящим в капитiul, и признаваемым в капитапе.
Руководство проводит переоценку неопределенных нzlJIоговых позиций Группы на конец каждого
отчетного периода. Обязательства отрФкаются по тем позициям подоходного нчtлога, которые, по
оценке руководства (основанной на его интерпретации действующего или по существу принятого
на конец отчетного периода нrшогового законодательства или любого известного соответствующего
судебного или иного постановления), скорее всего, могут привести к дополнительным нrlлоговым
начислениям в случае оспаривания этих позиций нrUIоговыми органами. Обязательства по штрафам,
пеням и налогам, кроме подоходного на_пога, отражаются на основе максимiLпьно точной оценки

руководством затрат, необходимых для урегулирования обязательств на конец отчетного периода.

Принцип цачисления

При составлении консолидированной финансовой отчетности, за искJIючением информации о

движении денежных средств, Группа применяет метод начисления. Согласно методу начисления
операции и события признаются тогда, когда они произошли, регистрируются в учетных регистрах
и представляются в консолидированной финансовой отчетности тех периодов, к которым они
относятся, а именно:

доходы признаются в отчете о совокупном доходе тогда, когда они заработаны или имеет место

увеличение булущих экономических выгод, связанных с увеличением активов;

расходы и убытки признаются в отчете о совокупном доходе тогда, когда они понесены или
имеет место уменьшение в будущем экономических выгод, связанных с уменьшение активов.

Оценка по справедливой стоимости

Справедливая стоимость представляет собой цену, которая была бы получена при продaDке актива
или уплачена при передаче обязательства в условиях операции, осуществляемой в обычном порядке
между участниками рынка на дату оценки, независимо от непосредственной наблюдаемости этой
стоимости или ее определения по иной методике.

Оценка справедливой стоимости предполагает, что сделка по продtDке актива или передаче
обязательства происходит:

. либо на основном рынке для данного актива или обязательства;
о либо, в условиях отсутствия основного рынка, на наиболее благоприятном рынке для данного

актива или обязательства.

У Группы должен быть досryп к основному или наиболее благоприятному рынку. При оценке
актива или обязательства по справедливой стоимости Группа принимает во внимание
характеристики актива или обязательства с использованием допущений, которые использовzLпись

бы участниками рынка при определении цены актива или обязательства, при этом предполагается,
что участники рынка действуют в своих лучших интересах.

Оценка справедливой стоимости нефинансового актива учитывает возможность участника рынка
генерировать экономические выгоды либо путем использования актива наилучшим и наиболее
эффективным образом, либо в результате его продажи другому участнику рынка, который булет
использовать данный актив наилучшим и наиболее эффективным образом.

Группа использует такие модели оценки, которые являются приемлемыми в сложившихся
обстоятельствах и для которых досryпны данные, достаточные для оценки по справедливой
стоимости, при этом максимiшьно используя уместные наблюдаемые исходные данные и

м и н и мrLпьно используя ненаблюдаемые исходные данные.

Все активы и обязательства, которые оцениваются по справедливой стоимости или справедлИВаЯ
стоимость которых раскрывается в консолидированной финансовой отчетности, классифицируются
в рамках описанной ниже иерархии источников справедливой стоимости на основе исходных
данных самого низкого уровня, которые являются значительными для оценки
стоимости в целом:

Для
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Уровень 1 - котируемые цены (без корректировок) на такие же активы и обязательства на
активных рынках, которые Группа может наблюдать на даry оценки;

Уровень 2 - модели оценки, в которых существенные для оценки справедливой стоимости
исходные данные, относящиеся к наиболее низкому уровню иерархии, являются
прямо или косвенно наблюдаемыми на рынке;

Уровень 3 - модели оценки, в которых существенные для оценки справедливой стоимости
исходные данные, относящиеся к наиболее низкому уровню иерархии, не являются
наблюдаемыми на рынке.

В случае активов и обязательств, которые переоцениваются в консолидированной финансовой
отчетности на периодической основе, Группа определяет необходимость их перевода между
уровнями источников иерархии, повторно анализируя к.пассификацию (на основании исходных
данных самого низкого уровня, которые являются существенными для оценки справедливой
стоимости в целом) на конец каждого отчетного периода.

Валюта представления консолпдшрованной финансовой отчетности

Все количественные данные, представленные в данной консолидированной финансовой
отчетности, если не указано иначе, выр€Dкены в тысячах казахстанских тенге. Функциональной
валютой является вчUIюта основной экономической среды, в которой организация осуществляет
свою деятельность. Функциональной валютой Группы и вzLпютой представления отчётности
я вляется казахстанский тен ге (далее <те н ге>).

,Щенежные активы и обязательства Группы, деноминированные в иностранной ваJIюте,
пересчитываются в тенге на соответствующие отчетные даты по официальному обменному курсу
Национального Банка Казахстана. Операции в иностранной валюте пересчитываются в

функциона,rьную вчlлюry по официальным курсам на дату совершения операций. Прибыли или

убытки от курсовой разницы, возникающие в результате таких операций, а также в результате
пересчета вырuDкенных в иностранной вчtлюте денежных активов и обязательств по обменным
курсам на конец года отражаются в составе прибылей и убытков.

На Зl декабря официальные обменные курсы, использованные для пересчета вырzDкенных в

иностранной валюте денежных активов и обязательств к тенге, составляли:

З1.12.2021 г З1.12.2020 г

43 1,8

489,1
5,J 6

420,91

5l6,,79
5,62

3. НОВЫЕ ИНТЕРIIРЕТАЦИИ И СТАНДАРТЫ БУХГАЛТЕРСКОГО ).ЧЕТА

Принятая учетная политика соответствует учетной политике, применявшейся в предыдущем
отчетном году, за искJIючением приведенных нюке новых или пересмотренных МСФО
интерпретаций, которые действительны в отношении отчетного периода, начавшегося l января
202l года или позже.

Группа также впервые применила следующие поправки и рzвъяснения в 2021' году, но они не
окz}з€ши влияния на её финансовую отчетность.

Ниже приводятся новые стандарты, поправки и разъяснения, которые были выпущены, но
ещё не вступили в силу на дату выпуска финансовой отчётности Группы. Группа намерена
применить эти стандарты, поправки и разъяснения, если применимо, с даты их вступления в

силу.

Поправкu к МСФО (IFRS) 3 кОпреdеленuе бuзнеса>

В поправках к МСФО (IFRS) З поясняется, что, чтобы считаться бизнесом, и
совокупность видов деятельности и активов должна вкJtючать как минимум вкJlад и

d!

оffхu"
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При этом поясняется, что бизнес не обязательно должен вкJrючать все вкJIады и процессы,
необходимые для создания отдачи. !анные поправки не оказа,ти влияния на консолидированную

финансовую отчётность Группы.

Поправкu к МСФО (IFRS) 7, МСФО (IFRS) 9 u МСФО (ИS) 39 кРеформа базовой проценпtной
сmавкu))

Поправки к МСФО [FRS) 7, МСФО (IFRS) 9, МСФО (IAS) З9 <Финансовые инструменты:
признание и оценка) предусматривают ряд освобождений, которые применяются ко всем
отношениям хеджирования, на которые реформа базовой процентной ставки оказывает
непосредственное влияние. Реформа базовой процентной ставки оказывает влияние на отношения
хеджирования, если в результате её применения возникают неопределенности в отношении сроков
возникновения или величины денежных потоков, основанных на базовой процентной ставке, по
объекry хеджирования или по инструменry хеджирования. .Щанные поправки не окЕlзilпи влияния на
консолидирован}rую финансовую отчётность Группы, поскольку у нее отсутствуют отношения
хеджирования, которые могут быть затронуты реформой базовой процентной ставки.

МСФОаА8 1 u МСФО (ИS) В кОпреdеленuе суu|еспхвенносmu))

Поправки предлагают новое определение существенности, согласно которому <информация
является существенной, если можно обоснованно ожидать, что её пропуск, искzuкение иЛи

маскировка повлияют на решения основных пользователей финансовой отчётности общего
назначения, принимаемые ими на основе данной финансовой отчётности, предоставляющей

финансовую информацию о конкретной отчитывающейся организации>. В поправках поясняется)
что существенность булет зависеть от характера или количественной значимости информации
(взятой в отдельности либо в совокупности с лругой информацией) в контексте финансовой
отчётности, рассматриваемой в целом. Искажение информации является существенным, если
можно обоснованно ожидать, что это повлияет на решения основных пользователей финансовой
отчётности. ,Щанные поправки не окrtз€ши влияния на консолидированную финансовую отчётность
Группы, и ожидается, что в булущем влияние также булет отсутствовать.

Концепmусutьные основы фuнансовой оmчёmносmu, выпуu|енньlе 29 марmа 20]В zoda

Концепryа,rьные основы не являются стандартом, и ни одно из положений КонцепryiLпьных основ
не имеет преимущественной силы над каким-либо положением или требованием стандарта. IJели
Концептуальных основ закJIючаются в следующем: содействовать Совеry по МСФО в разработке
стандартов; содействовать составителям финансовых отчётов при разработке положений учётной
политики, когда ни один из стандартов не реryлирует определенную операцию или другое событие;
и содействовать всем сторонам в понимании и интерпретации стандартов. Пересмотренная

редакция Концепryальных основ содержит несколько новых концепций, обновленные определения
активов и обязательств и критерии для их признания, а также поясняет некоторые существенные
положения. Пересмотр данного документа не оказ€uI влияния на консолидированную финансовую
отчётность Группы.

Сmанdарmы, коmорые былu выпуu4ены, но еlцё не всmупuJlu в cl,tJty

Ниже приводятся стандарты и интерпретации, которые были выпущены, но ещё не вступили в силу
на З 1 декабря202| года. Группа намерена применить эти стандарты с даты их вступления в силу.

МСФО (IFRS) 17 к,Щоговоры страхования)) 1 января 202З г.

Поправки к МСФО (IFRS) l7 кflоговоры страхования) l января 202З r.

Поправки к МСФО (IAS) l <Классификация обязательств как краткосрочных или долгосрочных> (в

рамках проекта формулировок к Ежегодным улучшениям МСФО, цикл 2010-20l2 гг.) 7 января2O2З
г.

Поправки к МСФО (IAS) 8 <Определение бухгалтерских оценок) 1 января 202З г.

Поправки к МСФО (IAS) 1 и Практическое Руководство 2 по МСФО кРаскрытие

эеd!

l января 202З г,
учетной
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Ежегодные усовершенствования стандартов МСФО: цикл 2018-2020 гг.:

Поправки к МСФО (IFRS) З кОбъединения бизнеса) - (Ссьшка на концептуальную основу) l января
2022 г.

Поправки к МСФО (IAS) 16 кОсновные средства) - <Выручка до предполагаемого использования)
l января 2022г.

Поправки к МСФО (IAS) З7 <Резервы, условные обязательства и условные активы) - кУбыточные
договоры - стоимость выполнения контракта> 1 января 2022r.

Поправки к МСФО (lAS) 12 <<Отложенный налог, связанный с активами и обязательствами,
возникающими в результате одной операции) 1 января 202З т.

Поправки к МСФО (IFRS) 10 и МСФО (IAS) 28 <Продажа или взнос активов в сделках между
инвестором и его ассоциированной организацией или совместным предприятием> -.Щата булет
определена КМСФО.

Группа не ожидает, что применение перечисленных выше стандартов oKzDKeT существенное влияние
на финансовую отчетность в булущих периодах.

4. основныЕ IIришцшБI )rчЕтноЙ политики

Классификацпя актпвов и обязательств на оборотные/краткосрочцые и внеоборотные/
долгосрочные

В консолидированном отчёте о финансовом положении Группа представляет активы и
обязательства на основе их классификации на оборотные/краткосрочные и внеоборотные
/долгосрочные.
Актив является оборотным, если:

. его предполагается реализовать или он предназначен для продФкиили потребления в рамках
обычного операционного цикJIа;
. он предназначен в основном для целей торговли;
. его предполагается реzrлизовать в течение двенадцати месяцев после окончания отчётного
периода; или
. он представляет собой денежные средства или их эквивiulенты, за искJlючением случаев
нzшичия ограничений на его обмен или использование для погашения обязательств в течение как
минимум двенадцати месяцев после окончания отчётного периода.

Все прочие активы классифицируются в качестве внеоборотных. Обязательство является
краткосрочным, если:

. его предполагается погасить в рамках обычного операционного цикJIа;

. оно удерживается в основном для целей торговли;

. оно подлежит погашению в течение двенадцати месяцев после окончания отчётного периода,
или
. у Группы отсутствует безусловное право отсрочить погашение обязательства в течение как
минимум двенадцати месяцев после окончания отчётного периода.

Группа классифицирует все прочие обязательства в качестве долгосрочных.

Отложенные нчuIоговые активы и обязательства классифицируются как внеоборотные/

долгосрочные активы и обязательства.

Инвестиции в дочерние организации

В данной консолидируемой финансовой отчетности инвестиции в дочерние организации

учитываются по первонача,rьной стоимости, за минусом обесценения.

На каждую отчетную дату Группа оценивает признаки возможного обесценения

дочерние организации. Если такие признаки существуют, Группа производит оценку
стоимости инвестиции. Возмещаемая стоимость инвестиции является наибольшей из

0тчстq}
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стоимости за вычетом расходов на ее реализацию и ее стоимости от использования и определяется

для каждой отдельной инвестиции. В тех случаях, когда стоимость инвестиции превышаеТ ее

возмещаемую стоимость, инвестиция считается обесцененной и списывается до ее возмещаемой
стоимости.

При оценке ценности использования булущие денежные потоки дисконтируются по ставке

дисконтирования до нrrлогообложения, которая отражает текущую рыночную оценку временной
стоимости денег и риски, присущие инвестиции. При определении справедливой стоимости за

вычетом затрат на реализацию применяются различные методики оценки. Эти расчеты, если
применимо, подтверждаются оценочными коэффициентами, котировками цен свободно
обращающихся на рынке акций дочерних организаций или прочими доступными показателями
справедливой стоимости.

Убыток от обесценения признается как расход в том периоде, в котором произошло обесценение.

Инвестиционная недвижимость

Согласно МСФО (IAS) 40 Инвестиционная недвижимость - недвижимость (земля или здание, либо
часть здания, либо и то, и лругое), предназначенная (собственником или арендатором по договору
финансовой аренды) для получениJI арендных nпатежей, доходов от лрироста стоимости капит€L'Iа,

или того и другого, но не для использования в производстве или поставках товаров или услуг, либо
для административных целей или продажи в ходе обычной деятельности.

Инвестиционная недвижимость первоначчLlrьно измеряется по себестоимости и вкJIючает цену
приобретения и любые прямые затраты.

После первонача,tьного признания объекты инвестиционной недвижимости (за исключением
преднzвначенных для продажи) учитываются по себестоимости за вычетом накопленной
амортизации и накопленньж убытков от обесценения.

Перевод объекта в категорию (инвестиционной собственности) или искJIючение из данной
категории производится только при изменении предназначения объекта.

Признание объекта инвестиционной недвижимости подлежит прекращению (т.е. он подлежит
искJIючению из отчета о финансовом положении) при выбытии или окончательном выводе из

эксплуатации, когда более не предполагается поJц/чение связанных с ним экономических выгод.
Выбытие объекта инвестиционной недвижимости может осуществляться посредством его продzDки

или передачи в финансовую аренду.

Прибыли или убытки, возникающие в результате вывода из эксплуатации или выбытия объекта
инвестиционной недвижимости, должны определяться как разница между чистыми посryплениями
от выбытия и балансовой стоимостью актива, и подлежат признанию в прибыли или убытке (кроме
случаев продажи с обратной арендой) в периоде, в котором происходит такое устранение или
выбытие.

Признание и оценка основных средств

Учет основных средств ведется в соответствии с МСФО (IAS) 16 кОсновные средства)), согласно
которого объект признается в качестве основного средства, когда: с большей долей вероятносТи
можно утверждать, что Группа получит связанные с активом булущие экономические выгоДы; и

фактические затраты на приобретение актива могут быть надежно оценены.

Первоначально основные средства учитываются по стоимости приобретения, которая вкJIючаеТ

покупную цену, импортные пошлины и другие невозмещаемые нztIIоги, а также расходы на

транспортировку и любые прямые затраты по приведению актива в рабочее состояние для
использования по назначению.

Последующие затраты, относящиеся к объекту основных средств, который уже был приЗНаН,

увеличивают его балансовую стоимость тогда, когда Группа с большеЙ долеЙ
булущие экономические выгоды, превышающие первоначаJIьно рассчитанные
показатели существующего актива.

Для
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Все прочие последующие затраты признаются как расходы того отчетного периода, в котором они
были понесены.

После первоначального признания в качестве актива объект основных средств учитывается по

первоначальной стоимости за вычетом амортизации и убытков от обесценения, накопленных
впоследствии.

При начислении амортизации основных средств применяется прямолинейный метод с

использованием сроков полезной службы, утвержденных первым руководителем на начrLпо года.

Срок полезного использования' основных средств определяется с учетом предполагаемой
полезности актива для Группы и может быть короче, чем срок его экономического использования.
Срок полезной службы основных средств определяется оценочным гIутем на основе опыта работы
с ан€UIогичными активами. Амортизируемая стоимость определяется гIутем вычитания
ликвидационной стоимости, которая по всем основным средствам равна }ryлю.Амортизационные
отчисления за период признаются в качестве расходов соответствующего отчетного периода.

Нормы амортизации основных средств Группы:

Группы основных средств Сроки службы

1.

2.
1

4.

Здания и сооружения
Машины и оборудование
Компьютеры и оборудование для обработки информации

Прочие

Объект основных средств списывается с учета при его выбытии, или в том случае, когда

руководством Группы принимается решение о прекращении использования актива, и от его
выбытия дztлее не ожидается получение экономических выгод. Прибыли или убытки от выбытия,
или списания активов определяются как рzвница между суммой чистых поступлений от выбытия и
балансовой стоимостью актива и признаются в отчете о прибылях и убытках отчетного периода.

Признание и оценка ЕематериаJIьных активов

Под этим заголовком вкJ]ючены нематериrrльные активы, приобретаемые отдельно или в результате
объединения компаний, когда они поддаются учеry и могут быть точно оценены.

Нематериальные активы считаются поддающимися учету, если они происходят из контрактных или

других прав, или если они делимы, т.е. они могут быть проданы отдельно или вместе с другими
активами. В нематеричrльные активы входят нематеричtльные активы с определенным и

неопределенным сроком полезной службы.

Нематериальные активы с определенным сроком полезной службы это те, в которых полезный срок
службы происходит из контрактных прав, других прав или из-за ожидаемого устаревания.

Они амортизируются быстрее своего срока полезной или контрактной службы. Они включают в

себя главным образом системы управления информацией, патенты и права на осуществление
деятельности (т.е. экскJIюзивные права на продажу товаров или поставку). Нематериru]ьные активы
с определенным сроком полезной службы амортизируются по линейному методу при нулевой
остаточной стоимости: системы управления информацией за срок от трех до пяти лет; а другие
активы - за срок от пяти до двадцати лет. Срок амортизации и метод амортизации пересматриваются
ежегодно, принимая во внимание риск устаревания.

Нематериальные активы с неопределенным сроком полезной службы это те, для которых нет
предсказуемого ограничения своего полезного экономического срока службы, поскольку они
происходят из контрактных или других юридических прав, которые можно возобновить без

значительных расходов, и являются предметом непрерывной маркетинговой поддержки. Они не

амортизируются, но ежегодно проверяются на ослабление или даже чаще, исходя из показателей.
Нематериальные активы включают в себя определенные торговые знаки, торговые
интеллектуальной собственности. Ежегодно пересматривается оценка
нематериальных активов с неопределенным сроком службы.

20-40 лет
5-1 0 лет
З-5 лет

3-10 лет
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Обесценение нефинансовых активов

На каждую отчётную даry Группа определяет, имеются ли признаки возможного обесценениlI
актива. Если такие признаки имеют место, или если требуется проведение ежегодной проверки
актива на обесценение, Группа производит оценку возмещаемой стоимости актива. Возмещаемая
стоимость актива или подрiвделения, генерирующего денежные потоки (далее - <ПГ!П>) - это
наибольшая из следующих величин: справедливая стоимость актива (ПГДП), за вычетом затрат на
продiDку, и ценность использования актива (ПГДП).

Финансовые активы

Первоначальное прuзнанuе а оценка

Финансовые активы при первоначальном признании классифицируются как оцениваемые
впоследствии по амортизированной стоимости, по справедливой стоимости через прочий
совокупный доход и по справедливой стоимости через прибыль или убыток.

Классификация финансовых активов при первоначzulьном признании зависит от характеристик,
предусмотренных договором денежных потоков по финансовому активу и бизнес-модели,
применяемой Группой для управлениlI этими активами. За исключением торговой дебиторской
задолженности, которая не содержит значительного компонента финансирования, Группа
первоначzrльно оценивает финансовые активы по справедливой стоимости, увеличенной в случае

финансовых активов, оцениваемых не по справедливой стоимости через прибыль или убыток, на
сумму затрат по сделке. Торговая дебиторская задолженность, которая не содержит значительный
компонент финансирования оценивается по цене сделки, определенной в соответствии с МСФО
(IFRS) 75 <Вьtручка по dоzоворсlл, с покупаmеляп/tuD.

Щля того чтобы финансовый актив можно было классифицировать и оценивать по амортизированной
стоимости или по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, необходимо, чтобы
договорные условия этого актива обуславливzIли получение денежных потоков, которые являются
(искJIючительно ппатежами в счет основной суммы долга и процентов)) на непогашенную часть
основной суммы долга.

Бизнес-модель, используемая Группой для управления финансовыми активами, описывает способ,
которым Группа управляет своими финансовыми активами с целью генерированиJI денежных
потоков. Бизнес-модель определяет, буд}"т ли денежные потоки следствием получениJI
предусмотренных договором денежных потоков, продажи финансовых активов или и того, и

другого.

Все сделки по покупке или продzuке финансовых активов, требующие поставку активов в срок,

устанавливаемый законодательством или правилами, принятыми на определённом рынке (торговля
на (стандартных условиях>), признаются на даry закJIючения сделки, то есть на дату, когда Группа
принимает на себя обязательство купить или продать актив.

Финансовые активы Группы включают денежные средства, торговую и прочую дебиторскую
задолженность.

Послеdуюulая оценка

Дя целей последующей оценки финансовые активы классифицируются на четыре категории:

о финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости;
о финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный

доход с последующей реклассификацией накопленных прибылей и убытков;
о финансовые активы, классифицированные по усмотрению организации как оцениваемые по

справедливой стоимости через прочий совокупный доход без последlтощей реклассификации
накопленных прибылей и убытков при прекращении признания;

финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или

Для
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Группа оценивает финансовые активы по амортизированной стоимости, если выполняются оба
следующих условия:
о финансовый актив удерживается в рамках бизнес-модели, целью которой является удержание

финансовых активов для получения предусмотренных договором денежных потоков; и

. договорные условия финансового актива обуславливают получение в указанные даты денежных
потоков, являющихся искJIючительно платежами в счет основной суммы долга и процентов на
непогашенную часть основной суммы долга.

Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости, впоследствии
оцениваются с использованием метода эффективной процентной ставки, и к ним применяются
требования в отношении обесценения. Прибыли или убытки признаются в составе прибыли или

убытка в случае прекращения признания актива, его модификации или обесценения.

К категории финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости, Группа относит
торгов},ю и прочую дебиторскую задолженность.

Фuнансовьtе акmuвы, оценuвае74ьlе по справеdлuвой сmоlLryrосmu через прuбыль tшu убьtmок
Категория финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или

убыток, вкJIючает финансовые активы, предназначенные для торговли, финансовые активы,
классифицированные по усмотрению Группы при первоначzrльном признании как оцениваемые по
справедливой стоимости через прибыль или убыток, или финансовые активы, в обязательном
порядке оцениваемые по справедливой стоимости.

Финансовые активы классифицируются как предназначенные для торговли, если они приобретены
с целью продzDки в ближайшем булущем. Производные инструменты, вкJIючая отделенные
встроенные производные инструменты, также классифицируются как предназначенные для
торговли, за искJlючением случаев, когда они определены по усмотрению Группы как эффективные
инструменты хеджирования. Финансовые активы, денежные потоки по которым не являются
искJ]ючительно платежами в счет основной суммы долга и процентов, классифицируются и

оцениваются по справедливой стоимости через прибыль или убыток независимо от используемой
бизнес-модели.

Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток,
учитываются в отчете о финансовом положении по справедливой стоимости, а чистые изменения
их справедливой стоимости признаются в отчете о прибыли или убытке. Группа не имееТ

финансовых активов данной категории.

Фuнансовьtе акmuвьl, оценuваемьlе по справеdлuвой cmolrJ\rocmu через прочuй совокупньtй dохоd с
послеdуюulей реtашссuфuкацuей накопленных прuбылей u убьtmков.
Группа оценивает финансовые инструменты по справедливой стоимости через прочий совокУпныЙ

доход, если выполняются оба следующих условия:

о финансовый актив удерживается в рамках бизнес-модели, целью которой является как
получение предусмотренных договором денежных потоков, так и продzuка финансовых активов;
и

. договорные условия финансового актива обуславливают получение в указанные даты денежных
потоков, являющихся искJIючительно платежами в счет основной суммы долга и процентов на

непогашенную часть основной суммы долга.

В случае долговых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочиЙ
совокупный доход, процентный доход, переоценка валютных курсов и убытки от обесценения или

восстановление таких убытков признаются в отчете о прибыли или убытке и рассчитываются такиМ
же образом, как и в случае финансовых активов, оцениваемых по амортизирова ннои стоимости
Оставшиеся изменения справедливой стоимости признаются в составе прочего
При прекращении признания накопленная сумма изменений справедливоЙ стоимости,
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Группа не имеет финансовых активов данной категории

Фuнансовьtе акпluвы, кцассuфuцuрованньIе по усмоmренuю орzанuзацuu как оценuваеh|ые по
справеdлuвой сmошл,tосmu через прочuit совокупньtй dохоd без пос.uеdующей рекпассuфuкацuu
накоrlленньtх прuбылей u убьtmков прu прекраtценuu прuзнаньlrl

При первоначrшьном признании Группа может по собственному усмотрению принять решение, без
права его последующей отмены, классифицировать инвестиции в долевые инструменты как
оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, если они отвечают
определению собственного капитrulа согласно МСФО (IAS) З2 кФuнансовьtе aчmuBbl:
преdсmавленuе) и не предназначены для торговли. Решение о такой классификации принимается по
каждому инструменry в отдельности.

Группа не имеет финансовых активов данной категории.

Прекращенuе празнанuя
Финансовый актив (или, где применимо - часть финансового актива или часть группы анчLпогичных

финансовых активов) прекращает признаваться (т.е. искJIючается из отдельного отчёта Группы о

финансовом положении), если:

. срок действия прав на получение денежных потоков от актива истёк,

. Группа передiша свои права на полrrение денежных потоков от актива либо взяла на себя
обязательство по выплате третьей стороне получаемых денежных потоков в полном объёме и без
существенной задержки по (транзитному) соглашению; и либо

(а) Группа передала практически все риски и выгоды от актива, либо
(б) Группа не перед:rла, но и не сохраняет за собой, практически все риски и выгоды от актива, но
передzrла контроль над данным активом.

Если Группа передала все свои права на получение денежных потоков от актива, либо закltючила
транзитное соглашение, она оценивает, сохранила ли она риски и выгоды, связанные с правом
собственности, и если да, то в каком объёме. Если Группа не перед:rла, но и не сохранила за собой,
практически все риски и выгоды от актива, а также не перед:rла контроль над активом, Группа
продолжает признавать переданный актив в той степени, в которой Группа продолжает свое участие
в переданном активе.

В этом случае Группа также признаёт соответствующее обязательство. Переданный актив и
соответствующее обязательство оцениваются на основе, которая отражает права и обязательства,
сохраненные Группой. Продолжающееся участие, которое принимает форrу гарантии по
переданному активу, признаётся по наименьшей из следующих величин: первоначальной
балансовой стоимости акгива или максимальной суммы возмещения, выплата которой может быть
потребована от Группы.

Обесцененпе финансовых активов

Группа oTpuDKaeT оценочный резерв на ожидаемые кредитные убытки по всем займам и прочим
долговым финансовым активам, которые не оцениваются по справедливой стоимости.

В отношении торговой дебиторской задолженности и активов по договору Группа использовzLпа
модель оценочных резервов, которая подготовлена с учетом прошлого опыта возникновения
кредитных убытков, скорректированных с учетом факторов, специфичных для заемщиков и общих
экономических условий.

Фи нансовые обязательства

Первоttачальное прuзлtанuе u оценка
Финансовые обязательства кJIассифицируются при первоначzLпьном признании как финансовые
обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток,
заимствования, кредиторская задолженность или производные инструменты, оп
качестве инструментов хеджирования при эффективном хеджировании.

эеd_L
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Все финансовые обязательства первоначiL]Iьно признаются по справедливой стоимости, за вычетом
(в случае займов, кредитов и кредиторской задолженности) непосредственно связанных с ними
затрат по сделке.

Финансовые обязательства Группы вкJIючают торговую и прочую кредиторскую задолженность.

Послеdуюuqая оценка
Последующая оценка финансовых обязательств зависит от их классификации. После
первоначаJlьного признания торговая и прочая кредиторская задолженность оценивается по
амортизированной стоимости с использованием метода эффективной процентной ставки. ,Щоходы и

расходы по таким финансовым обязательствам признаются в составе прибыли или убытка при
прекращении их признания, а также по мере начисления амортизации с использованием
эффективной процентной ставки.

Пр екр аu4 е н uе пр uз н ан ая

Признание финансового обязательства прекращается, если обязательство погашено, аннулировано,
или срок его действия истёк.

Если имеющееся финансовое обязательство заменrIется другим обязательством перед тем же
кредитором, на с)/щественно отличающихся условиях, иJIи если условиJI имеющегося обязательства
значительно изменены, такая замена или изменения учитываются как прекращение признания
первоначального обязательства и начzLпо признания нового обязательства, а рiвница в их балансовой
стоимости признаётся в составе прибыли или убытка.

Взаимозачёт финансовых инструментов

Финансовые активы и финансовые обязательства подлежат взаимозачёry, а нетто-сумма
представлению в отдельном отчёте о финансовом положении, когда имеется обеспеченное в

настоящий момент юридической защитой право на взаимозачёт признанных сумм, а также
намерение произвести расчёт на нетто-основе либо реarлизовать активы и одновременно с этим
погасить обязательства.

Щенежные средства и их эквиваJIенты

.Щенежные средства и их эквиваJIенты вкJlючают на]Iичные средства в кассе, на банковских счетах.
В случае если денежные средства и их эквив€lJIенты ограничены в использовании, они
соответствующим образом раскрываются в примечаниях к финансовой отчетности. В соответствии
с МСБУ 7 кОтчеты о движении денежных средств) информация об изменениях в денежных
средствах и денежных эквиваiIентах организации раскрывается посредством отчета о движении
денежных средств, в котором производится классификация поступлений и платежей денежных
средств за период, получаемых от операционной, инвестиционной и финансовой деятельности.

Признание и оценка запасов

Запасы Группы представляют собой оборотные активы, предназначенные для прода:ки в ходе
обычной деятельности; находящиеся в процессе производства для такой продажи; или, имеющиеся
в виде сырья и материчrлов, предназначенных для использования в производственном процессе и в
иной деятельности Группы.

Первоначально запасы признаются по стоимости приобретения, которая вкJIючает покупную цену,
импортные пошлины и другие невозмещаемые нчLпоги, а также расходы на транспортировку,
обработку и другие расходы, непосредственно связанные с приобретением запасов.

.Щля оценки себестоимости запасов используется метод средневзвешенной стоимости, согласно
которому стоимость каждого объекта запасов определяется из средневзвешенной стоимости
анzLпогичных объектов в начzLпе периода и стоимости таких же объектов, купленных или
произведенных в течение периода. Среднее "значение рассчитывается периодически
получения каждой дополнительной поставки.

Последующая оценка запасов осуществляется в соответствии с МСФО (IAS) 2

которому запасы учитываются по наименьшей стоимости из себестоимости и
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стоимости реirлизации за вычетом предполагаемых затрат на доработку, комплектацию и

реализацию. Величина частичного списания стоимости запасов до возможной чистой стоимости

реzrлизации и все потери запасов признаются в качестве расходов в отчетном периоде
осуществления списания или возникновения потерь. Величина любого обратного доначисления
запасов, вызванного увеличением возможной чистой стоимости продаж, признается, как

уменьшение ранее признанных расходов, в период осуществления обратного доначисления.

Списание запасов до возможной чистой цены реiшизации осуществляется постатейно. Если чистая

ре:rлизуемая стоимость какого-либо предмета запасов ниже стоимости, рассчитанной выше, то

устанавливается резерв на обесценение запасов.

Прпзнание и оценка дебиторской задолженности

!ебиторская задолженность Группы представляет собой вырzuкенные в денежной форме
обязательства юридических и физических лиц перед Группой.

!ебиторская задолженность кJIассифицируется в финансовой отчетности как краткосрочная, когда
предполагается, что булет получена в течение года или в течение текущего операционного цикJIа, в

зависимости от того, что из них более продолжительно. Вся другая дебиторская задолженность
классифицируется как долгосрочная.

Счета к получению - это суммы задолженности покупателей за реirлизованные товары и услуги,
которые подтверждаются накJIадными, актами выполненных работ, признаются тогда, когда
признаются связанные с ними заработанные доходы. Авансы, полученные от покупателей и

заказчиков, классифицируются как краткосрочные обязательства и не включаются в состав

дебиторской задолжен ности.

Товары и услуги, оплаченные авансом - это суммы задолженности поставщиков перед ГруппоЙ по
поставкам товаров и услуг, оплаченных предварительно. !ебиторская задолженность по товарам и

усJryгам, оплаченным авансом, закрывается на соответств)aющие счета материа-пьных активов или

расходы в том отчетном периоде, когда булут получены товары или услуги.

Резерв по сомнительным требованиям по дебиторской задолженности создается, когда существует
объективное доказательство того, что Группа не сможет вернуть все суммы к получению согласно
первоначальным условиям дебиторской задолженности.

Резерв по сомнительным требованиям создается на основе результатов инвентаризации

дебиторской задолженности, проведенной в конце отчетного периода, и определяется в размере
100% от суммы дебиторской задолженности со сроком возникновения более 1 года.

Кредиторская задолженность п прочие обязательства

Обязательства Группы признаются на основании условий договоров, контрактов и законодательных
требований и отражаются по стоимости их погашения. Фактические обязательства
классифицируются как краткосрочные и долгосрочные.

Краткосрочными являются обязательства, погашение которых предполагается в течение года или в

течение текущего операционного цикJIа, в зависимости от того, что из них более продолжительно.

Все другие обязательства классифицируются как долгосрочные.

Кредиторская задолженность и прочие обязательства учитываются по первоначчшьной стоимости.
которая является суммой денежных средств, ожидаемых к уплате для погашения данных
обязательств.

Кредиторская задолженность формируется в момент возникновения обязательств Группы перед
юридическими и физическими лицами (в том числе перед сотрудниками).

Операционная аренда

Группа классифицирует аренду, при которой арендодатель фактически сохраняет за
и выгоды, связанные с правом собственности на актив, как операционную.

Для
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Руководство Группы считает, что все условия контрактов по аренде имущества отвечают
критериям признания операционной аренды в соответствии с МСФО (rFRS) 16. .Щоходы по аренде
Группа отражает в составе операционных доходов в отчете о прибылях и убытках.

Расходы булущих периодов

К расходам будущих периодов относятся расходы, понесенные в данном отчетном периоде, но
относящиеся к булущим отчетным периодам. Расходы будущих периодов списываются

равномерно в течение отчетного периода, к которому они относятся, в соответствии с
произведенными расчgтами.

Займы

!ля отражения в финансовой отчетности затрат по займам, согласно МСФО (IAS) 2З, все затраты
по займам, не связанные с активами, отвечающими определенным условиям, списываются на

расходы периода.

Признание п оценка оценочцых обязательств

В случае, когда Группа имеет текущее обязательство, возникающее в результате прошлых событий,
которое приведет в булущем к выбытию экономических ресурсов, величина которых до
определенного времени определяется оценочным путем, Группа признает в учете резервы в

соответствии с МСФО (IAS) 37 <Оценочные обязательства, условные обязательства и условные
активы)).

Резервы составляют обязательства с неопределенным сроком или суммой, возникающие ввиду

рисков, связанных с реструкryризацией, окружающей средой, судебными спорами и т.д. Они
признаются, если существует правовое или предполагаемое обязательство, возникающее из

прошлого события, и когда можно надежно оценить отток денежных средств в булущем.

Возникающие из планов по реструкryризации обязательства признаются, когда определены
подробные официальные планы и когда действительно ожидается, что эти планы булут
осуществлены - или они начнут исполняться, или булет объявлено о главных задачах планов.

Обязательства по судебным спорам отраrкают наилучшую оценку результата, подготовленного
Руководством по известным фактам на отчетную даry.

Резервы пересматриваются на каждую отчетную дату и корректируются для отражения текущеЙ
наилучшей оценки. Резерв используется только для тех расходов, для которых резерв был признан
первоначально.

Учет налога на прибыль, в том числе отложенные налоги

Учет налога на прибыль ведется в соответствии с МСФО (IAS) l2 <Налоги на прибыль)), согласно
которому, налогооблагаемая прибыль (убыток) определяется в соответствии с н€Ulоговым

законодательством и правилами, установленными государственными наJIоговыми органами.

Сумматекущих нzulогов к оплате определяется с применением к на,tогооблагаемой прибыли ставки
нiLпога на прибыль, установленной на отчетную дац, с признанием отложенного нrшогового
требования или обязательства для временных рzlзниц.

Отложенный налог представляет собой нzulоговые требования или обязательства по налогу на
прибыль и отражается по балансовому методу учета обязательств в отношении временных разниц
между данными нrU]огового учета и данными, вкJIюченными в финансовую отчетность, а также
соответствующих данных наJIогового учета, использованных для расчета налогооблагаемой
прибыли.

Балансовая стоимость отложенных активов проверяется на каждую дату и уменьшается в тоЙ мере,

в которой дальше не существует вероятность того, что булет получена выгода от реализации

Для
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налогового требования, достаточная для полного или частичного возмещения актива.
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Признание выручки от реализацип товаров и услуг
Выручка по договорам с покупателями признается, когда контроль над товарами или услугами
передается покупателю и оценивается в сумме, отражающей возмещение, право на которое Группа
ожидает получить в обмен на такие товары или услуги.

Группа анализирует закJIючаемые ею договоры, предусматривающие получение выручки, в

соответствии с определёнными критериями с целью определения того, высryпает ли она в качестве
принцип:rла или агента.

Группа пришла к выводу, что она выступает в качестве принципzrла по всем таким договорам
(поскольку является основной стороной, принявшей на себя обязательства по договорам, получает
выгоды и принимает риски, связанные с договорами).

Двансовьtе плаmеuсu, полученньlе оm покупаmелей

Авансовые платежи, полученные от покупателей, являются обязательствами по договору.
Обязательства по договору - это обязанность передать покупателю товары или услуги, за которые
Группа получила возмещение от покупателя. Если покупатель выплачивает возмещение прежде,
чем Группа передаст товар или услугу покупателю, признается обязательство по договору, в момент
осуществления платежа или в момент, когда платеж становится подлежащим оплате (в зависимости
от того, что происходит ранее). Обязательства по договору признаются в качестве выручки, когда
Группа выполняет свои обязанности по договору.

Согласно МСФО (IFRS) 15 Группа должна определить, содержат ли договоры значительный
ком понент финансирования.

Группа получает от покупателей только краткосрочные авансовые платежи. Они отражаются в

составе авансов полученных. Группа определила, что промеж},ток времени между передачей
Группой обещанных услуг покупателю и моментом оплаты покупателем таких услуг относительно
короткий. Таким образом, Группа пришла к закJIючению, что данные договоры не содержат
значительный компонент финансирования.

В соответствии с требованиями к консолидированной финансовой отчётности, Группа
детi}лизирует информацию о выручке, признанной по договорам с покупателями, по категориям,
отражающим то, каким образом экономические факторы влияют на характер, величину, сроки и

неопределенность возникновения выручки и денежных потоков.

Требования МСФО (IFRS) 15 к признанию и оценке также применяются в отношении признания и

оценки прибылей и убытков от выбытия нефинансовых активов (например, объектов основных
средств и нематери[шьных активов), когда такое выбытие не является результатом обычной
деятельности. Щанные изменения не повлияли на консолидированную финансовую отчётность
Группы.

Прпзнание расходов

Расходы принимают фор*у оттока или уменьшения активов, таких как денежные средства, запасы,
недвижимость - здания и оборудование.

Расходы по реализованным товарам признаются после прода.lки товаров в сумме, по которой они

учитыв€Iлись, в том отчетном периоде, когда признаются соответствующие доходы.

Расходы по финансированию вкJlючают расходы на выплату вознаграждения по займам. Все

расходы по финансированию, понесенные в связи с займами, признаны в том периоде, в

котором они произведены и отнесены на текущие расходы.

Сумма расходов по налогу на прибыль в текущем периоде определяется с учетом pilзмepa
налогооблагаемой прибыли, полученной за год.

Убытки представляют другие статьи, которые подходят под определение расходов
возникать или не возникать в ходе обычной деятельности. Убытки представляют собой у

Д.пя
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События после отчетного периода

Стоимость активов и обязательств по состоянию на отчетную дату подлежит корректировке при
нiulичии фактов, что последующие корректирующие события подтверждают изменение этих
величин. Такие корректировки в соответствии с требованием МСФО (IAS) 10 <События после
отчетного периода) проводятся до даты утверждения финансовой отчетности руководством
Группы. Иные, несвязанные с корректировкой события, отр€Dкаются в примечаниях к отчетам.

Операции со связаннымп сторонами

Согласно МСФО (IAS) 24 кРаскрытие информации о связанных сторонах> Группа раскрывает
характер взаимоотношений между связанными сторонами, а также информачию об этих операциях
и непогашенных сzшьдо взаиморасчетов, необходимую для понимания потенци€lJIьного влияния
этих взаимоотношений на финансовую отчетность.

В настоящей финансовой отчетности связанными считаются стороны, одна из которых имеет
возможность контролировать или осуществлять значительное влияние на операционные и

финансовые решения другой стороны. При решении вопроса о том, являются ли стороны
связанными, принимается во внимание содержание взаимоотношений сторон, а не только их
юридическая форма.

5. СУЩЕСТВЕННЫЕ УЧЁТНЫЕ СУЖДЕНИЯ, ОЦЕНОЧНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ И
ДОПУЩЕНИЯ

Подготовка консодированной финансовой отчётности Группы требует от её руководства
вынесения суждений и определения оценочных значений и допущений на конец отчётного
периода, которые влияют на представляемые в отчётности суммы выручки, расходов, активов и

обязательств, а также на раскрытие информаuии об условных обязательствах. Однако
неопределённость в отношении этих допущений и оценочных значений может привести к

результатам, которые могут потребовать в булущем существенных корректировок к балансовой
стоимости актива или обязательства, в отношении которых принимаются подобные допущения
и оценки.

Раскрытие прочей информации о подверженности Группы рискам и о неопределённостях
представлено в примечании политика управления рисками (Примечание 27).

Оценочньtе значенuя u dопуulенuя

Основные допущения о будущем и прочие основные источники неопределённости в оценках на

отчётную дату, которые могут послужить причиной существенных корректировок балансовоЙ
стоимости активов и обязательств в течение следующего финансового года, рассматриваются
ниже..Щопущения и оценочные значения Группы основаны на исходных данных, которыми она

располагчша на момент подготовки консолидированной финансовой отчётности. Однако
текущие обстоятельства и допущения относительно булущего могут изменяться ввиду

рыночных изменений или неподконтрольных Группе обстоятельств. Такие изменения
отражаются в допущениях по мере того, как они происходят.

Гудвил и обесценение

Гудвил как актив в консолидированной отчетности не может существовать отдельно от чистых
активов приобретенного дочернего предприя,гия. Поэтому проверка на обесценение гудвила
проводится на уровне генерирующей единицы, т.е, группы активов, которые создают независимый
приток денежных средств. Обычно дочернее предприятие признают генерирующей единицей. В
этом случае, при проведении проверки на обесценение, необходимо сравнить балансовую
стоимость чистых активов и гудвила дочернего предприятия и возмещаемую стоимость дочернего
предприятия.

При распределении убытка от обесценения на определенные активы в составе
единицы, снача!.Iа списываются активы, по которым точно известно обесценение,
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отнесенный на генерирующую единицу, и потом другие активы генерирующей единицы
пропорционiLльно балансовой стоимости каждого актива в генерирующей единице.

Гудвил, возникающий при приобретении дочернего предприя,гия, должен тестироваться на
обесценение ежегодно. Это требование гарантирует, что гудвил как актив в консолидированной
отчетности не будет иметь завышенную оценку. Гудвил представляет собой особый актив, по
которому не может быть проведена дооценка, а значит, а значит, убыток от обесценение этого
актива всегда признается в отчете о прибылях и убытках.

В 202l году в связи с признанием существенных убытков дочерней компании ТОО кЖарнама
АБК ЛТД)>, Группа провела анzLпиз на предмет обесценения гудвилла и определила, что
балансовая стоимость инвестиций в ТОО <Жарнама АБК ЛТД) превысила их возмещаемую
стоимость и, соответственно, гудвилл на 3l декабря 2021 года обесценился на 100 000 тысяч
тенге (Примечание l4).

Резервы по финансовым активам

Группа создаёт резервы на ожидаемые кредитные убытки по дебиторской задолженности и

средствам в кредитных учреждениях (денежные средства и их эквивrulенты, банковские
вклады).

В отношении торговой дебиторской задолженности Группа применяет упрощенный подход
при расчете ОКУ. Следовательно, Группа не отслеживает изменения кредитного риска, а
вместо этого на каждую отчётную дату признает оценочный резерв под убытки в сумме, равной
ожидаемым кредитным убыткам за весь срок.

Группа использовzlла матрицу оценочных резервов, опираясь на свой прошлый опыт
возникновения кредитных убытков, скорректированных с учетом прогнозных факторов,
специфичных для заемщиков, и общих экономических условий.

В отношении средств в кредитных учреждениях (денежные средства и их эквивiLпенты,
банковские вклады), инвестиции в ценные бумаги Группа рассчитчLпа ожидаемые кредитные

убытки за 12-тимесячный период. l2-тимесячные ожидаемые кредитные убытки - это часть
ожидаемых кредитных убытков за весь срок, представляющая собой ожидаемые кредитные

убытки, которые возникают вследствие дефолтов по финансовому инструменту, возможных в

течение |2 месяцев после отчётной даты. Однако в случае значительного увеличения
кредитного риска по финансовому инструменту с момента первоначzLпьного признания
оценочный резерв под убытки оценивается в сумме, равной ожидаемым кредитным убыткам за
весь срок.

Группа считает, что произошло значительное увеличение кредитного риска, если выплаты по

договору просрочены более чем на З0 дней. Также считается, что по финансовому активу
произошел дефолт, если платежи по договору просрочены на 90 дней. Однако в определенных
случаях Группа также может прийти к заключению, что по финансовому активу произошел
дефолт, если внутренняя или внешняя информация указывает на то, что мuL,Iовероятно, что
Группа получит всю сумму оставшихся выплат, предусмотренных по договору, без учёта
механизмов повышения кредитного качества, удерживаемых Группой.

Так, на 31 декабря 202l и 2020 годов резервы на ожидаемые кредитные убытки были
сформированы в сумме 2 85l тысяч тенге и 3 158 тысяч тенге, соответственно (Примечание 7).

Изменения в экономике,отрасли и конкретные характеристики могут влиять на резервы, учтенные в

консолидированной финансовой отчётности.

Активы по отложенному налогу

Отложенные нzulоговые активы признаются по вычитаемым временным разницам,
неиспользованным налоговым убыткам и нzLпоговым льготам в той мере, в которой является
вероятным получение налогооблагаемой прибыли, против которой могут быть
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Для определения суммы отложенных нiL,Iоговых активов, которую можно признать в

финансовой отчётности, на основании вероятных сроков получения и величины булущеЙ
налогооблагаемой прибыли, а также стратегии нrшогового планирования, необходимо
существенное суждение руководства. Сумма признанных активов по отложенному налогу на 3 1

декабря 2021 года составила 829 З82 тысяч тенге (на З 1 декабря 2020 года: 962 02З тысячи тенге)
(Примечание 13).

Налоги

Группа подлежит налогообложению в соответствии с действующим налоговым
законодательством Республики Казахстан. Налоги и финансовые риски, признаваемые В

финансовой отчетности, отражают наилучшие предположения результатов Группы на основе

фактов, известных на отчетную дату. Разница между прогнозируемой оценкой по нz1,1огам и

окончательной оценкой по нiUIогам фиксируется в консолидируемом отчете о прибылях и

убытках за период, в котором они имели место, если не ожидztлось иное.

В налоги входят текущие нчшоги на прибыль и другие н€Lпоги, как наIIоги на капитап. Также
включаются фактические или потенциаlrьные удержанные налоги и налоговые корректировки В

отношении прошлых лет. Налог на доход признается в отчете о прибылях и убытках, за
исключением случаев, когда относится к статьям, непосредственно переходящим в капитал, и в

данном случае признается в капитале.

Ввиду неопределённости, присущей казахстанской системе налогообложения, окончательная
сумма н€UIогов, штрафных санкций и пени, если таковые имеются, может превысить сумМУ,
отнесённую на расходы по настоящее время и начисленную на 31 декабря 202l года.
Руководство считает, что на 31 декабря 202l года толкование применимого законодательства
является соответствующим и существует вероятность того, что позиция Группы по нiL'IогаМ

булет подтверждена, за искJIючением указанного в данной консолидированной финансовой
отчётности,

б. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

31.|2.202l з1.12.2020

.Щенежные средства на текущих банковских счетах в тенге

Щенежные средства на текущих банковских счетах в вiLпюте

Щенежные средства в кассе в тенге

Итого

l03 889
l 289

199

664 043
5

66з

105 377 664 7l|

Щенежные средства, ограниченные в распоряжении, заблокированные счета и оверлрафт на конец
года отсутствуют.

Группа не создавала в отчетном периоде резервы по возможному обесценению денежных средсТВ,

так как обслуживающий банк имеет высокий рейтинг.

рейтинговое агентство

Moody's
Standard &

Poor'sFitch Raiting
Итого

ввв- (вв+у
стабильный

Ваа2 (ВааЗ)/
стабильный

вв+ (вву
стабильный

рейтинг не

установлен
IJa3|.12.202l местонахо

ждение

199 105 377
J1:::

,/)7,nd тpu",o,

l05 178

Ао
<Народный
банк
казахстана>

казахстан
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На 31.12.2020
местонахо

ждение

рейтинговое агентство

рейтинг не

установлен
ИтогоFitch Raiting Moody's

Standard &
Рооr's

ввв- (вв+у
стабильный

ВааЗ (Bal )/
Позитивный

вв+ (вву
стабильный

Ао
кНародный
банк
казахстана>

казахстан 664 048 66з 664 7ll
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7. КРАТКОСРОЧНАЯ ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОJDКЕННОСТЬ

Краткосрочная торговая и прочая дебиторскzш задолженность включает в себя задолженность,
возникаюшtуо в результате реализации товаров, рабоц услуг.

з1.12.202l зl.|2.2020
Краткосрочная дебиторская задолженность покупателей и
зак€lзчиков
Резерв по сомнительным требованиям

Итого

8 965

(2 85l)
9 425

(808)
808

(з 158)
(3 158)

з 158
(2 851)
(2 851)

Ниже представлена информация на 3l декабря 202l и 2020 годов о подверженности Группы
кредитному риску по торговой дебиторской задолженности с использованием матрицы

резервов:

Непросроче Просрочка платежей
IIIlая

6 1l4

,Щвижение в резерве по ожидаемым кредитным убыткам за годы, закончившиеся 3l декабря,
представлено следующим образом:

Резерв по кредитным убыткам

На 31 декабря 2019 года
Списано
начислено
На 31 декабря 2020 года
Списано
начислено
На 31 декабря 2021 года

Итого на
зl.\2.202l

текущая От 31 до
90 дней

от 91до
l80 дней

от 180 до
360 дней

Более
360 дней

Расчетная общая
ваJIовая стоимость
при дефолте

,7 
820 629 420 96 582 9 541

Процент
ожидаемых
убытков

19,9|оh 56,28Yо 69,22уо 'l0,89o/o l00%

Ожидаемые
кредитные убытки

(l 557) (з54) (290) (68) (582) (2 851)

l2 583

(з l58)
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Непросроче
нная
текущая

Просрочка платежей Итого на
зl.\2.2020

От 31 до
90 дней

От 91до
180 дней

От 180 до
360 дней

Более
3б0 дней

Расчетная обцая
вzLповая стоимость
при дефолте

8 508 871 89 1 0,76 2 62]I 13 1б5

Процент
ожидаемых
убытков

1,05% l,з5уо 0,5lo^ 40,збо^ 100%

Ожидаемые
кредитные убытки

(90) (12) (l) (4з4) (2 621) (3 158)

8. зАпАсы

,Щвижение сырья и материалов по статье запасы на конец отчетного периода и сравнительного
периода представлено в таблице:

з1.12.202l з1.12.2020

Сальдо на начало отчетцого перпода
Приобретено
реализовано
Израсходовано

Стоимость на 31.12.2019 г.
Модернизация ОС
Выбытие
Стоимость на 31.12.2020 г.
Модернизация ОС
Выбытие
Стоимость на 31.12.2021 г.

96 130 2 980 490

94222

11 146
(з70)

(29 75l)

9б 280

l0 078
(4 з61)
(7 775)

Сальдо на конец отчетного перпода 81 847 94222

По состоянию на З1.12.202l г. запасы до чистой стоимости ре:rлизации не списывапись,
ограниченные запасы в обороте отсутствуют.

9. IIРОЧИЕ КРАТКОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ

3|.l2.202l зl.\2.2020
Авансы выданные поставщикам третьим сторонам под поставку
товаров, работ, услуг
Расходы булущих периодов

Текущие нuшоговые активы
Оценочный резерв под убытки от обесценения краткосрочных
активов по договорам

Итого

10. инвЕстIдц4оннАянЕдвижимость

Инвестиционная недвижимость представляет собой землю, здания и сооружения, используемые
Группой для сдачи в аренду.

земля Здания и итого
сооружения

11 8з9

4 005

3 690

(1 056)

1,760

2 604

|6 6,75

18 478 21 039

96 130 2 531 ббз
448 82,7

2 627 793
448 827

0тчетOs

(cedl.

96 130 2 980 490

3 076 б20



Акционерное общество (С.А.С.)
приМЕЧАНия к коНСолидировАнноЙ ФинАнсовоЙ отчЕтности за период,
закончившийся 3l декабря 202l г. (проDолэrcепuе)
CyM-Mbt вьlраэ!сены в mысячах казахсmанскlй mен?е

Накопленная амортизация на 31.12.2019 г.
Начислено за период
Списано амортизации по выбывшим основным
средствам
Накопленная амортизация на 3|.|2.2020 r.
Начислено за период
Списано амортизации по выбывшим основным
средствам
Накопленная амортизация ца 3l.|2.202l r.
Балансовая стоимость на конец отчетного
периода на 31.12.2020 г.
Балансовая стоимость на конец отчетного
периода на 31.12.2021 г.

99 341

l |82 277 | |82 277

96 130 1 897 554 1 993 684

9б 130 179821^3 1 894 343

993 159
89 7,17

993 159
89 777

1 082 936 1 082 936
99 з41

Инвестиционная недви)кимость учитывается по амортизируемой стоимости с учетом убытков от
обесценения. Согласно отчета ]ф 0Зl3 кОб оценке недвижимого имущества) от 24.08.2021 года
независимого оценщика ТОО <Оценка собственности Алматы>, БИН 1902400З6450, справедливая
стоимость инвестиционного имущества составляет 1З 629 670 тысяч тенге. Обесценения нет.

Все объекты инвестиционной недвижимости находятся в зrlJIоге в АО <Народный банк Казахстана>.

Номер !ата Вид Сумма Вид

AMACCOI50070l 10.12.2015 Тыс. тенге l 547 1l3

660-2016 27.0,7.2016 USD 2] з64 2з,7

KKB-20l5-
0053 5/29.07.201 5

29.07.2015 USD 814 274

27 000 000

27 000 000

27 000 000

27 000 000

lб 585 4з4

недвижимость (земля)

недвижимость (здания,
строения, помещен) и т.д.)

недвижимость (здания,
строения, помещения и т.д.)

гарантия

гарантиlI

гарантия

гарантия

недвижимость (здания.
строениJI, помещения и т.д.)

218-0,7

2 1 8-06

2 1 8-05

2 l 8-04

07.02.201 8

07.02.201 8

0,7.02.2018

07.02.20l8

USD

USD

USD

USD

298-20l8 12 04.2018 USD

11. основныЕ срЕдствА

Земля Компьютеры Прочие ИтогоМашпцы и
оборудование

Стоимость на 31.12.2019 г.

Посryпление
Выбытие
Стоимость на 31.12.2020 г.

Посryпление
Выбытие

Стоимость на 31.12.2021 г.

70 000 173 528
94,7

(7 1)

4 395

266

(495)

23 099

6,7,7

(612)

27l 022
l 890

(l 178)

70 000 L74 404

з 611

4 166

65,7

23 |64
бз0
(з7)

27l 734
4 904

Для
аудитOрскш

э-

70 000 178 021 4 820 23 757

40)



Акционерное общество (С.А.С.)
ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФинАНсоВоЙ отчЕтности за период,
закончившийся 3l декабря 202l r. (проdолеrcенuе)
Cy"M,ubt вьlраэ!сеньl в mысячах казахсmанскlм mенzе

Накопленная амортизация
на 31.12.2019 г"

Начислено за период
Списано амортизации по
выбывшим основным
средствам
Накопленная амортизация
на 31.12.2020 г.

Начислено за период
Списано амортизации по
выбывшим основным
средствам

Накопленная амортизация
на 31.12.2021 г.

Балансовая стоимость на
31.12.2020 г.

Балансовая стоимость на
3|.l2.202l г.

160 915

з 569

(70)

3 363

5з1

(з99)

|l 362

2 659

(60l)

175 640

6 759

(l 070)

164 4l4

2 450

3 495

490

lз 420

2 698

(6)

181 329

5 бз8

(6)

166 864 3 985 lбll2 186 961

70 000 9 990 671. 9 744 90 405

70 000 11 157 835 7 645 89 637

На основании решения специ€lлизированного межрайонного экономического суда Актюбинской
области от 1 1.08.202l года земельные )ластки ТОО <Жарнама АБК ЛТД) по факry неиспользованиjI
в соответствии с их целевым назначением подлежат принудительному изъятию у Группы в
специzL,Iьный земельный фонд города Актобе. Балансовая сумма земли состовляет 70 000 тенге.

Также земельные участки находятся под арестом согласно постановлений налогового органа о
нrulожении ограничения в распоряжении имуществом в счет погашения налоговой задолженности
от 20.10.20l9 г.

|2. IIРОЧИЕ ДОЛГОСРОЧНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ

Прочие долгосрочные финансовые активы представлены простыми акциями, приобретенными у
ТОО (GRAND PARK LTD) в количестве 76 шryк, что составляет 10 О% размещенных и
голосующих акций от их общего количества, по договору покупки акций ЛЪ 1 от 12.02.2018 г.

Справедливая стоимость прочих долгосрочных активов на конец 2021 года составляет 2262 400
тысяч тенге (2020 год - 2 262 400 тысяч тенге), обесценения данных активов не установлено.

13. отложЕнныЙ нАлоговьй Актив

Группа производит расчеты по нzrлоry на прибьlль на основе данных налогового учета9 осуществ.пяемого
в соответствии с нilлоговым законодательством РК, требования которого по учеry доходов и расходов
отличаются от требований МСФО.

3|.|2.202l зl.\2.2020
отложенное налоговое обязательство/актив на начало
отчетного периода
Изллененuе во вре74енных разнuцах, в mо74 чuс-пе:

в оmчеm о прuбьtлях u убьtmках
в прочuй, совокупньtй doxod

Отложенный налоговый актив на конец отчетного периода

Щвижение по счету отложенного н€lJIогового обязательства/актива предоставлено в
таблице:

Расчет временных разниц за отчетный период 2021 г.

962 023

(132 б11)

(]32 б11)

42 986

9]9 037

919 037

829 382

Для
аудI,IтOрскшх

0;ч:цвв

эеdl"

962 023



Акционерное общество (С.А.С.)
ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДиРоВАнноЙ ФИнАнсовоЙ отчЕтности за перrtод,
закончившийся 31 декабря 202l г. (проdолаrcенuе)
CyMMbt Bblpa)rcetbl в mысячах казахсmанскlш mен?е

лъ
лlп

По данным
Наименованиестатейрасходов бухгалтерс

кого учета

По
данным
наJIогово
го учета

Временная
разница

отложенн
ый K[IH
по ставке
20о^

о mло нсен н ы е HaJl oz о Blrl е о бяз аmел ьсmв ч
Основные средства,

l инвестиционное имущество без
переоценки (кроме земли)
о mло еrc е н н bt е н а,гл о z о в ы е акm ав ы

2 Резерв по безнадежным долгам
3 Переносимые наJIоговый убыток
4 Вознаграждения по займам

5 Налоги
Краткосрочные оценочные

6 обязательствапо вознаграждениям
работникам

1 8l7 850 l 0,]2 60]l (745 249) (149 050)

2 85l

900 2|2
41 27з

552

з 941 21з

2 85l
з 947 2,7з

900 2l2
4| 2,7з

570

789 455

180 043

8254

110

Итого отложенный актив lлa31^.12.202l r,

Расчет временных разниц за отчетный период 2020 r,

По данным
бухгалтерског

о учета

По данным
налогового

учета

Временн
ая

разница

829 382

отложенн
ый КIIН

по ставке
20о/"

лъ
л/п

наименование статей
расходов

отложецные налоговые обязательства
Основные средства,

1 нематери€rльные активы (кроме
земли)

отложенные налоговые актцвы
2 Резерв по безнадежным долгам
., Переносимые налоговый" чбыток

о О6"ruтельства по нiLлогам
' (кроме КПН. НДС и ИПН)
5 ВознагрiDкдения

Краткосрочные оценочные
6 обязательства по

вознаграждениям работникам

l 917 960 1 190 240 (,727,720) (145 544)

з 158 632

803 414

8 255

295 102

1,64

41 27з

1 4,15 5|з

820

- 3158

4 01,1 0,70 4 0l7 070

- 41 27з

- \ 415 5lз

- 820

Итого отложенный налоговый актив на 31.12.2020

14. гудвилл

Стоимость гудвилла на 31.12.2019 г.
Обесценение гудвилла за отчетный период

962 023

2277 138
(40 0000)

Стоимость ryдвилла на 31.12.2020 г.
обесценение илла за отчетныи

Стоимость ryдвилла lла3l.\2.2021. r.

2 237 l38

552



Акционерное общество (С.А.С.))
примЕчАния к консолидировАнноЙ ФинАнсовоЙ отчЕтности за период,
закончившийся 3l декабря 202l г. (проdолеrcенuе)
CylttMbt вьlраэrсеньl в mьlсячах казсNспанскuх mен2е

15. зАЙмы

В составе краткосрочных займов представлены вознаграждения за займы банку второго уровня АО
кНародный банк КазахстанаD.

з1.12.2021 31.|2.2020

Текущая часть займа и вознаграждение
на начало отчетного периода
Погашено за отчетный период
Начислено вознаграхцений
Погашено вознаграждений
Переоценка в€Lпюты

Текущая часть займа и вознаграждение
на конец отчетного периода

Обязательство на начало отчетного периода
Получено в отчетном периоде
Погашено за отчетный период
Переоценка в€UIюты

Обязательство на конец отчетного периода

1 109 373

(464 4з5)
86l зlз

(l lб 298)
85 560

900 2l2 1 475 513

16. IIРОЧИЕКРАТКОСРОЧНЫЕОБЯЗАТЕJЬСТВА

3\.l2.202l з1.12.2020
Краткосрочные авансы полученные

налоговые обязательства

Задолженность перед подотчетными лицами

Итого 502 б59 439 365

Прочие краткосрочные обязательства представлены задолженностью перед подотчетными лицами
и полученными краткосрочными авансами.

|7. долгосрочныЕ здЙмы

На основании Соглашения о предоставлении кредитной линии Ns КS-02-18-0З от 05.02.2018 года с
банком второго уровня АО кНародный сберегательньiй банк Казахстана) были заключены договора
банковского займа J\Ъ KD-02-18-0l, NЬ KD-02-18-02 (в долларах США, ставка вознаграждения8Yо,
срок займа 51 месяц) и ]\Ъ КD-02-18-0З, J\Ъ KD-02-18-04, J\Ъ KD-02-18-05, J\b KD-02-18-06 (в

кilзахстанских тенге, ставка вознаграждения l2,5o/o, срок заЙма 5 l месяц).

!вижение долгосрочных займов за отчетный период представлено в нижеследующее таблице:

зl.\2.202l 3|.12.2020

424 070 з90 545

78 589 48 402

- 418

9 зб2 55б

(244 079)
з42

8 43б 5б5
9 з47 445

(8 870 998)
449 544

9 118 819 9 362 556

Суммы основного долга и вознаграждений банку за займы выплачиваются согласно графикам к
договорам займов.

18. IIРОЧИЕДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

з1.12.2021 зl.|2.2020

.Щолгосрочные авансы полученные

Итого
l 802 620 1 609 291

Прочие долгосрочные обязательства представлены долгосрочными авансами,
крупного акционера Группы Бейсенбаева Г.Е. в размере | 12| 0'76 тысяча тенге,
- от других контрагентов.

1 802 620 1

0тчетOв

1 475 513

(4l1 225)
l 171 830

(l з55 745)
l9 839



Акционерное общество (С.А.С.)
ПРиМЕЧАНИя к коНСоЛиДиРоВАнноЙ ФинАнсовоЙ отчЕтности за период,
закончившийся 3l декабря 202l r. (проdолеrcенае)
Cy,MMbt вьlраэюены в mысячах казахсmанскuх mенее

19. кАIIитАл

Капитал Группы состоит из акционерного капитilла и нераспределенной прибыли.

Акционерный капитал в сумме l 000 000 тыс. тенге в соответствии с Уставом АО кС.А.С.> на даry
аудиторской проверки сформирован полностью.

Накопленный убыток составили наЗ1.12.202l.г. (6 709 105) тысяч тенге и З\.|2,2020 г. (6 746 91З)
тысяч тенге.

20. рАсходы по рЕАлизАIц4и

202l rод 2020 год
Коммуна,rьные услуги
Материальные затраты
Текущие расходы
Технические услуги
Итого

2|. АдминистрАтивныЕ рАсходы

налоги и отчисления
Материальные затраты
Заработная плата
Амортизация
Аудиторские услуги
Текущие расходы
Финансовые услуги
Страхование
Итого

бз 84з
27 414
4 |42
2 з17

74 889
4 9|2

lб бз8
37 891

202l год

97 716 134 330

2020 год
зl 588
lз з79
9 81з
5 592
1 518
l 242

410
9l

9 507
5 440

|2 |зз
6 722
l 920
9 520
l 2l0

97

63 633 46 549

22. РАСХОДЬVЭКОНОМИЯ ПО ПОДОХОШОМУ НАЛОГУ

Групппа осуществляет расчеты по подоходному н€tJIогу за текущий период на основе налоговой
базы в соответствии требованиямми н€L,Iогового законадательством Республики Казахстан, которые
могуг отличатьсяот МСФО. В связи с тем,что некоторые виды расходов не учитываються для целей
налогообложения, атакже в следствии не облогаемого доходау групы возникают определеные
постаяные нzUIоговые разницы.

Отраженная в консолидированной финансовой отчетности прибыль до налогообложениrl
соотносится с суммой нzшога на прибыль следующим образом:

Отличия, существующие между критериями признания активов и обязательств, отраженных в

консолидированной финансовой отчетности по МСФО и для целей налогообложения, приводят к
возникновению некоторых временных рzвниц. Налоговый эффект изменения этих временных

разниц отражен по законодательно установленноЙ ставке 20 О/о в сумме lЗ2 641r тысяч тенге.

Расходы по налоry на прибыль составили:

2021 год 2020 год
Начислено обязательство по корпоративному подоходному
н:rлогу
нач ислен отл ожен ны й налоговый актив/обязательство
Экономия/(расходы) по налогу на прибыль

1з2 641
(132 б41)

919 0з1



Акционерное общество <с.А.с.>
примЕчАния к консолидировАнноЙ ФинАнсовоЙ отчЕтности за период,
закончившийся 31 декабря 202l r. (проdолсюенuе)

CyM.l,tbt вьlраэ!сеньl в mысячсlх казахсmанскuх mенzе

Сверка величины расходов по нirлоry на прибыль с суммой прибыли или убытков, умноженной на
применим},ю ставку налогообложения:

202lrод 2020 год

Прибыль/(Убыток) до нtIлогообложения

.Щействующая ставка по подоходному налогу
Теоретический (расход)/экономия по подоходному налогу по
действующей ставке

Изменение во временных рzrзницах по ставке 200%

Влияние постоянных рiвниц
Итого экономия/(расходы) по подоходному налоry

|70 449
20о^

34 090

(1з2 64l)
(34 090)

(7l7 346)
20%

(|4з 469)

9|9 0з7

14з 469

(|32 64l) 919 037

23. БАзовАя IIриБыль нА Акцию

Базовая прибыль (убыток) на акцию рассчитывается tIутем деления прибыли (убытка),
приходящейся на долю акционеров Группы, на средневзвешенное количество находящихся в
обращении в текущем году простых акций.

202lrод 2020 год
Прибыль (убыток), приходящаяся на долю акционеров Группы
Средневзвешенное количество выпущенных простых акций
Базовая и рtвводненная прибыль на акцию, тысяч тенге

Балансовая стоимость одной простой акции рассчитывается по формуле:
BVcs : NAV / NOcs, где:
BVcs - балансовая стоимость одной простой акции на дату расчета;
NAV - чистые активы для простых акций на дату расчета;
NOcs - количество простых акций надату расчета.

NДV: (ТД _ IA ) -TL, где:

ТА - активы Общества надатурасчета;
IA - Нематериальные активы Общества на дату расчета;
TL - Обязательства Группы на дату расчета;
расчет Чистых активов:

NAV: (7 429 646 - 1з 1з8 751): (5 709 105)

Количество простых акций
BVcs : -5 709 105/100 000 : (57,09)

Балансовая стоимость акции, тысяч тенге

24. ОПЕРШИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ

Связанными сторонами Группы являются его крупные акционеры:

IIаименование .Щоля
владения
5з,246уо

п/п

2

Гражданин РК - Бейсенбаев Габит
Ермекович
Гражданка РК - Сатыбалдина Несипхан
тамбаевна

АО KAstana Capital Advisors>

з7 808
l00 000

20l 691
l00 000

0,38 2,02

202|г.од 2020 год

7 429 646 8зз9 972

lз l38 751 14 086 885

(5 709 105)

100 000

(5 746 9|з)
l00 000

м

(57,09) (57,47)

Статус

Крупный акционер

Крупный акционер

J

Для
аудитOрсВПх

0пteTOB

46,,754оА

совместно
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Гражданин РК - Бейсенов Эрик
Киргизбаевич

За отчетный период Группа имела следующие операции со связанными сторонами:

1. Бейсенбаев Габит Ермекович

Сальдо на Еачало периода
Получение аванса по
предварительному договору
Сальдо на конец периода

2. АО <<Astana Capital Advisors>>

Президент

2021 год 2020 год

l93 з30

l 72| 076 l 527 746

202l год
lебеm Креdum

2020 год

lебеm Креdum

Сальдо на начаJIо периода 245 зll
Оплачены услуги за аренду 205 092 206 705 14 407

Сальдо на конец перпода - 246924

Группа понесла за отчетный период следующие затраты по кJIючевому персонч}лу:

2021 год

248 737
l0 981

245 311

2020 год
Начислено заработной п)Iаты
социальный налог и социальные отчисления
Итого 3 164

25. УСЛОВНЫЕ АКТИВЫ И УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

условая BedeH uя dеяmельносmu

В Казахстане продолжаются экономические реформы и рilзвитие правовой, налоговой и

административной инфраструкryры, которая отвечала бы требованиjIм рыночной экономики.
Стабильность кzвахстанской экономики булет во многом зависеть от хода этих реформ, а также от
эффективности предпринимаемых Правительством мер в сфере экономики, финансовой и денежно-
кредитной политики.

Руководство Группы считает, что оно предпринимает все необходимые меры по поддержанию

финансовой устойчивости в данных условиях и не имеет намерений и необходимости в сокращении
масштаба деятельнос,ги или ликвидации.

налоzообло)rсеtlае

Казахстанское нчLпоговое законодательство и нормативно-правовые акты являются предметом
постоянных изменений и рatзличных толкований. Нередки случаи противоречивых мнений местных,
областных и национ,шьных налоговых органов, в том числе мнений в отношении учёта согласно
МСФО доходов, расходов и прочих статей финансовой отчётности. Применяемая в настоящее время
система штрафов и пени за выявленные правонарушения на основании действующих в Казахстане
законов весьма сурова.

l 866
l5,7

3 069
95

2 о2з

Положения различных законодательных и нормативно-правовых актов не всегда
сформулированы, и их интерпретация зависит от мнения инспекторов наJIоговых органов на

и должностных лиц Министерства tРинансов. Нередки случаи расхождения во мне
местными, региональными и республиканскими н€lJIоговыми органами.

четко

1/

|*
!,

Для
cKJlxУди

al
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Ввиду неопределенности, присущей кrвахстанской системе налогообложения, потенци€Lпьная
сумма на_погов, штрафных санкций и пени может превысить сумму, отнесенную на расходы по
настоящее время и начисленную на 3l декабря 2021 г. Несмотря на возможность начисления таких
сумм и их потенциально существенный характер, руководство Группы считает, что они либо
маловероятны, либо не поддаются оценке, либо и то, и другое одновременно.

Группа считает, что она уплатила или начислила все, установленные Налоговым кодексом, напоги.

Судебные иски и требования

На основании решения специализированного межрайонного экономического суда Актюбинской
области от l1.08.202l года земельные участки ТОО кЖарнама АБК ЛТД) (лочерней компании) по

фап.ry неиспользования в соответствии с их целевым назначением подлежат принудительному
изъятию у Группы в специzrльный земельный фонд города Актобе.

Группа не считает, что существует вероятность того, что удовлетворение данных исков, отдельно
или в совокупности, окчDк)л существенное негативное влияние на финансовое состояние Группы
или результаты ее деятельности, в связи с чем Группа не создrlла резервов в данной финансовой
отчетности в отношении перечисленных выше событий.

пенсионные выплаты

Группа выплачивает в пенсионный фонд сумму в puвMepe l0% от заработной lrпаты работников
Группы. Пенсионные выплаты удерживаются с заработной платы сотрудников и вкJIючаются в

расходы по заработной плате в отчете о прибылях и убытках.

В настоящее время у Группы нет каких-либо соглашений о пенсионном обеспечении, отличных от
Государственной пенсионной программы Республики Казахстан, которая требует от работодателя
вносить текущие платежи, рассчитанные как процент от общих платежей по заработной плате.

Такие взносы относятся на расходы в момент возникновения. Кроме того, Группа не имеет выплат,
осуществляемых сотрудникам после их выхода на пенсию, и прочих существенных выплат,
требующих начисления.

26. ФинАнсовыЕ инструмЕнты группы

Финансовые инструменты состоят из денежньгх средств и их эквивtlлентов, прочих краткосрочных

финансовых активов и обязательств, торговой и прочей дебиторской/кредиторской задолженности,
краткосрочных и долгосрочных займов.

Справедлпвая стоимость финансовых ццструментов

Финансовые инструменты Группы представлены:

По балансовой стопмости По справедливой стоимостп

3|.12.202| 3|.12.2020 зl.|2.202l 31.12.2020
Фuнансовьtе акmuвьl
Уровень l

.Щенежные средства и их
эквивiLпенты
Уровень 2
Краткосрочная торговая и
прочая дебиторская
задолженность
Иmоzо ф uнансовьж акmuвов
Фut t ан с ов bt е обяз аrп е льс mв а
Уровень 1

Краткосрочные финансовые
обязательства

6 1l4 9 425 6 114 9 425

674 136

sl.зя

105 з,7,7 664 1 \1 105 з,7,7 664 1 ll

11l 49l 674 136 Ill 49I

Трас

900 2l2 l 415 5|з 900 212

L\

Ф<;
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Уровень 2
Краткосрочная торговая и

прочая кредиторская
задолженность
Уровень 3

.Щолгосрочные займы

8lз 889 l l99 250

9 1 l8 8l9 9 з62 556

8lз 889 1 199 250

9 l 18 8l9 9 з62 556
Иmоzо фuнансовьtх 10 8з2 g20 12 0з7 зlg I0 8з2 g20 12 0з7 зtg
обязаmельсmв

Справедливая стоимость финансовых инструментов, вкJIючающих в себя денежные средства и их
эквивzLпенты, прочие краткосрочные финансовые активы и краткосрочные займы, краткосрочную
торговую и прочую кредиторскую задолженность, считается приблизительно равной их балансовой
стоимости вследствие их краткосрочного характера.

21. уIIрАвлЕнI4ярискАми

Общую ответственность за определение рисков и управление ими несет руководство Группы,
которое отвечает за управление и контроль над рисками.

.Щеятельности Группы присущи риски. Группа осуществляет управление рисками в ходе
постоянного процесса определения, оценки и наблюдения) а также посредством других мер
вFt},треннего контроля.

Общую ответственность за определение рисков и управление ими несет руководство Группы.

Руководство отвечает за общий подход к управлению рисками, за )дверждение стратегии и

принципов управления рисками.

Кредитный риск
Кредитный риск - это риск финансовых потерь, возникающих в результате неисполнения
обязательств заемщиком или партнером Группы.

Кредитный риск относящийся к денежным средствам, отслеживается и контролируется

руководством Группы. .Щенежные средства размещаются в банках, которые рассматриваются
руководством Группы, как имеющие минимrlJIьный риск дефолта.

Кредитный риск Группы связан также с неплатежеспособностью покупателей. Подверженность
кредитному риску возникает в результате продalки Группой продукции на условиях отсрочки
платежа и совершения других сделок с контрагентами, в результате которых возникают финансовые
активы. Финансовые активы, по которым у Группы возникает потенци€L,Iьный кредитный риск,
представлены в основном дебиторской задолженностью по основной деятельности и денежными
средствами, и их эквивiUIентами. Хотя темпы погашения дебиторской задолженности подвержены
влиянию экономических факторов, руководство Группы считает, что нет существенного риска
потерь сверх суммы созданных резервов под обесценение дебиторской задолженности.

Группа управляет кредитным качеством финансовых активов при помощи вн},тренней системы
присвоения категории. Контрагенты с хорошим финансовым положением и хорошиМ
обслуживанием задолженности включены в категорию стандартных. Категории ниже стандартной
подрiвумевают более низкое по сравнению со стандартным рейтингом кредитное качество.

Основными факторами, которые учитываются при проверке задолженности контрагента на

обесценение, являются следующие: просрочены ли выплаты по договорам, известно ли о

финансовых затруднениях контрагентов или нарушениях первонач€uIьных условий договора. При
н€Lпичии факторов, указывающих на снижение кредитного качества Группа формирует резервы по

сомнительным долгам в разрезе каждого контрагента.
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Стандартная
категория

Созданный
резерв

Итого на
з1.12.202\

.Щенежные средства и их эквиваJIенть]

Краткосрочная торговая и прочая
дебиторская задолженность

Итого

.Щенежные средства и их эквивzLпенты

Краткосрочная торговая и прочая
дебиторская задолженность

Итого

ll4 342 (2 851)

105 з1,7

8 965 (2 851)

l05 з7-|

6 1l4

Стандартная
кат€гория

Созданный
резерв

111 491

Итого на
з1.12.2020

664 7|\

12 58з (3 158)

664 111

9 425

677 294 (3 158)

Следующая таблица покilзывает финансовые активы по срокам их возникновениJI

От 1до б
месяцев

От б мес. до
1 года

Более года

674 |36

Итого на
3|.|2.202l

,Щенежные средства и их
эквивчLпенты

Краткосрочная торговая и прочая
дебиторская задолженность

Иmоzо фuнаtlсовьlх акmuвов

,Щенежные средства и их
ЭкВиВаJТенТы

Краткосрочная торговая и прочая

дебиторская задоJDкенность

Иmоzо фанансовьж акmuвов

105 з77

6 084 30

l05 377

6 ll4

111 461

От 1до 6
месяцев

30

От б мес. до
1 года

Более года

111 491

Итого на
зl.|2.2020

664 7ll

8 78з 642

664 7|l

9 425

673 494 642 б74 136

Риск ликвидности

Риск ликвидности - это риск того, что Группа не сможет выполнить свои обязательства по
выIulатам при насryплении срока их погашения в обычных или непредвиденных условиях.
Руководство осуществляет управление активами, учитывая ликвидность, и мониторинг будущих
денежных потоков.

Подход Группы к управлению ликвидностью закJIючается в том, чтобы обеспечить, насколько Это

возможно, постоянное нzLпичие у Группы ликвидных средств, достаточных для погашения своих
обязательств в срок, как в обычных, так и в напряженных условиях, не допуская воЗникновения
неприемлемых убытков, и, не подвергая риску репутацию Группы.

Обычно Группа обеспечивает нzulичие денежных средств, доступных по первому требованиЮ, в

объеме, достаточном для покрытия ожидаемых операционных расходов в течение 60 дней, вкJ]Ючая

расходы по обслуживанию финансовых обязательств.

Группа контролирует риск ликвидности, используя инструмент
ликвидности. С помощью этого инструмента анализируются сроки платежей,
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финансовыми инвестициJIми и финансовыми активами (например, дебиторская задолженность,

другие финансовые активы), а также прогнозируемые денежные потоки от операционной
деятельности.

Следующая таблица представляет собой анчLпиз сроков погашения финансовых обязательств по
состоянию на 3 l декабря202| года и З 1 декабря 2020 годов:

Финансовые обязательства

Краткосрочные финансовые
обязательства

Краткосрочная торговая и прочая
кредиторская задолженность

.Щолгосрочные займы

Иmо z о ф uн ан с о в btx о бязаmел ьсmв

Фицансовые обязательства

Краткосрочные финансовые
обязательства

Краткосрочная торговая и прочая
кредиторская задоJDкенность

Краткосрочные займы

Иmоz о ф uнанс о в btx о бяз аmаtь сmв

От 1до б От б мес. до
месяцев l, года

Более года
Итого ца

зl.|2.2021,

450 01 l 450 20l

811 989 1 785 ll5

9 118 819

9002l2

813 889

9 118 819

1 262 000 451 98б 9 118 934 10 832 920

От 1до б
месяцев

От б мес. до
1 года

Более года

9l l 198 564 315 1 475 513

l 199 250

9 зб2 556

435 3 1з

1 232 247 999 628 9 805 444 12 037 319

Итого на
3|.|2.2020

з21 049 442 888

9 з62 556

2021 год 2020 год
Коэффициент абсолютной ликвидности 0,05 0,22
Коэффициент срочной ликвидности 0,06 0,22
Коэффициент текущей ликвидности 0,10 0,26

Из анализа показателей ликвидности видно, что коэффициент текущей ликвидности меньше 0,1.

Щанный анаJIиз дает основание полагать, что текущие обязательства не смогут быть покрыты
текущими активами. Коэффициент абсолютной ликвидности показывает какая часть
краткосрочных обязательств может быть покрыта имеющимися нrlJlичными средствами.

Валютный риск
Группа имеет валютный риск, связанный с влиянием изменений обменных курс вzrлют. ,Щанный

риск связан с получением банковского займа в долларах США B202l г. и в 2020 г..

тыс.тенге Tfiii'
Итого на
з1.12.202l

Финансовые активы
.Щенежные средства и их эквиваленты

Краткосрочная торговая и прочая дебиторская
задолженность

Итого финансовые активы

l 04 088

6 l14

l 289 |05 з7,7

6 ||4

lll 49l

Трас

ll0 202 l 289

эеdI
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Фицансовые обязательства
Краткосрочные финансовые обязательства
Краткосрочная торговая и прочая кредиторская
задолженность

.Щолгосрочные займы

Итого финансовые обязательства

Разнuца "uеlrcdу фuнансовьшlu акmuв(ul|u u

ф uнансо BbtM u о бязаmель сmв ам u

Фицансовые активы
,Щенежные средства и их эквивzUIенты

Краткосрочная торговая и прочая дебиторская
задолженность

Итого финансовые активы

Финансовые обязательства
Краткосрочные финансовые обязательства
Краткосрочная торговая и прочая кредиторская
задолженность

,Щолгосрочные займы

Итого финансовые обязательства
Разнuца меlrcdу фuнансовьl"uu акmава.ма u
ф uн ансо Bbl"m u о бязаmельсmв ам а

Анализ чувствительности

|| з74

10 161 991 670929 10 832 920

(10 051 789) (669 б40) (10 721 429)

240 651

813 889

9 107 445

659 555 900 212

в13 889

9 l18 8l9

Тыс.тенге .Щоллар
сшА

Итого на
з1.12.2020

664 106

9 425

5 664 7|1

9 425

674 |3|

599 22|

l l99 250

9 з4,7 445

5 674 136

1 415 51з

1 199 250

9 з62 556

876 292

15 111

11 145 916

(10 471 785)

891 403

(891 398)

12 037 зl9
(11 збз 183)

Валюта

ffоллар США

изменение в
ВаЛЮТНОМ КУРСе, Уо

20%
-20%

Влияние на доход до наJIогообложения

202l
133 928

(l33 928)

2020
178 280

(l78 280)

Риск, связанный с изменецием процентной ставки

Группа не подвержена риску, связанному с изменением процентной ставки в 2021 г. и2020 г., так
как у Группы отсутствовали займы с плавающей процентной ставкой.

Операционный риск
Операционный риск - это риск, возникающий вследствие системного сбоя, ошибок персон€ша,
мошенничества или внешних событий. Когда перестает функционировать система контроля,
операционные риски могут нанести вред репутации, иметь правовые последствия или привести к

финансовым убыткам. Группа не может выдвинуть предположение о том, что все олерационные

риски устранены, но с помощью системы контроля и путем отслеживания и соответствующей
реакции на потенциа,rьные риски Группа может управлять такими рисками. Система контроля
предусматривает эффективное разделение обязанностей, права доступа, процедуры утверждения и
сверки, обучение персон€ша, а также процедуры оценки, включая внутренний аудит.

Риск недостаточности кацитала

Капитал включает итоговую сумму прочих прибылей и убытков, возникших в

деятельности Группы.

эеdl



Акционерное общество (С.А.С.))
примЕчАния к консолидировАнноЙ ФинАнсовоЙ отчЕтности за период,
закончившийся 3l декабря 202l r. (проdоltэlсенuе)

CуMMbt BblpauceHbl в mьlсячах казахсmанскuх mенZе

За отчетный и предыдущий периоды собсвенный капита,r Группы имеет отрицательное значение,
что свидетельствует о недостаточности активов Группы для покрытия ее долгов.

202l 2020 год
Итого собственный капитал (5 709 l05) (5 746 9lЗ)
Заемный капит€uI 10 019 031 l0 838 069

Из приведенных данных видно, что размер заемных средств Группы выше рчrзмера собственного
капитtLпа, что свидетельствует о неустойчивости финансового положения и существование
признаков неплатежеспособности и высоком риске угрозы нарушения принципа непрерывности
деятельности Группы.

28. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОГО ПЕРИОДА

К моменry составления финансовой отчетности в Компании не произошло событий, требующих

финансовой отчетности.

м.с.
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